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YRITYKSEN PERUSTIEDOT

Lemminkäinen Oyj on suomalainen, Suomen lakien mukaan pe-

rustettu julkinen osakeyhtiö, jonka kotipaikka on Helsinki. Re-

kisteröity osoite on Esterinportti 2, 00240 Helsinki. Lemmin-

käinen Oyj on konsernin emoyritys. Konserni toimii kaikilla ra-

kentamisen osa-alueilla.

Konserni muodostuu seuraavista liiketoimintasegmenteistä: 

Päällystys- ja kiviainesryhmä, Rakennusmateriaaliryhmä, Lem-

con Oy, Oy Alfred A. Palmberg Ab ja Tekmanni Oy. Näistä ryh-

mistä Päällystys- ja kiviainesryhmä toimii Pohjois- ja Itä-Euroo-

passa ja Lemcon Oy maailmanlaajuisesti. Muut ryhmät toimivat 

pääasiallisesti kotimaassa ja lähialueilla.

Konsernitilinpäätös on laadittu kansainvälisten tilinpäätös-

standardien (International Financial Reporting Standards, IFRS) 

mukaisesti ja sitä laadittaessa on noudatettu 31.12.2007 voi-

massa olevia IAS- ja IFRS-standardeja sekä SIC- ja IFRIC-tul-

kintoja. Kansainvälisillä tilinpäätösstandardeilla tarkoitetaan Suo-

men kirjanpitolaissa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä EU:n 

asetuksessa (EY) N:o 1606/2002 säädetyn menettelyn mu-

kaisesti EU:ssa sovellettaviksi hyväksyttyjä standardeja ja niistä 

annettuja tulkintoja. Konsernitilinpäätöksen liitetiedot ovat myös 

suomalaisten, IFRS-säännöksiä täydentävien kirjanpito- ja yh-

teisölainsäädännön mukaiset. Konsernitilinpäätöksen voi tilata 

yhtiön Konserniviestinnästä, puh. 0207153511, tai sähköpos-

tiosoitteesta julkaisut@lemminkainen.fi sekä internet-sivuilta: 

www.lemminkainen.fi viikosta 10/2008 alkaen.

Tilinpäätöstiedot esitetään tuhansina euroina. Liiketapahtu-

mat on käsitelty alkuperäisten hankintamenojen perusteella lu-

kuun ottamatta myytävissä olevia sijoituksia ja johdannaissopi-

muksia, jotka on kirjattu käypiin arvoihin.

Hallitus hyväksyi konsernitilinpäätöksen julkaistavaksi 

13.2.2008.

KONSOLIDOINTIPERIAATTEET

Tytäryritykset

Konsernitilinpäätös sisältää Lemminkäinen Oyj:n sekä sellaiset 

tytäryhtiöt, joissa emoyhtiöllä on suoraan tai välillisesti yli 50 pro-

sentin osuus osakkeiden äänimääristä tai muutoin oikeus mää-

rätä yrityksen talouden ja liiketoiminnan periaatteista. Konser-

niyritysten keskinäisen osakeomistuksen eliminoinnissa on käy-

tetty hankintamenomenetelmää ja hankitun yrityksen varat ja ve-

lat arvostetaan käypiin arvoihin hankintahetkellä ja jäljelle jäänyt 

osuus hankintahinnan ja hankitun oman pääoman erotuksesta 

on liikearvoa. IFRS 1 Siirtymästandardin salliman helpotuksen 

mukaisesti IFRS-siirtymispäivää (1.1.2004) aikaisempia yritys-

hankintoja ei ole oikaistu IFRS-periaatteiden mukaisiksi. Konser-

nitilinpäätökseen sisältyvä liikearvo on merkitty taseeseen osta-

van yhtiön valuutassa, ja hankinnoista syntyvä liikearvo kirjataan 

ulkomaisen yksikön toimintavaluutassa. Tilikauden aikana han-

kitut tytäryhtiöt on sisällytetty konsernitilinpäätökseen siitä het-

kestä lähtien, jolloin konserni on saanut määräysvallan ja myydyt 

siihen hetkeen saakka, jolloin määräysvalta lakkaa.

Konsernin sisäiset liiketapahtumat, realisoitumattomat sisäi-

set katteet, sisäiset saamiset ja velat sekä sisäinen osingonja-

ko on eliminoitu konsolidoinnissa. Tilikauden voiton jakautumi-

nen emoyhtiön omistajille ja vähemmistölle esitetään tuloslas-

kelman yhteydessä. Taseessa vähemmistöosuus sisältyy kon-

sernin oman pääoman yhteismäärään.

Osakkuus- ja yhteisyritykset

Sijoitukset osakkuusyrityksiin (yleensä 20 - 50 prosenttia ääni-

määristä tai muutoin huomattava vaikutusvalta) ja yhteisyrityk-

siin, joissa konserni käyttää muiden osapuolten kanssa yhteis-

tä määräysvaltaa, otetaan mukaan konsernitilinpäätökseen pää-

omaosuusmenetelmää käyttäen. Tällöin konsernin tuloslaskel-

maan on sisällytetty konsernin omistusosuutta vastaava osuus 

osakkuusyrityksen tuloksesta. Vastaavasti taseessa on esitetty 

osakkeiden arvona osuus osakkuusyritysten omista pääomista, 

mukaan lukien osakkuusyhtiön hankinnasta aiheutunut liikearvo. 

Mikäli Lemminkäisen osuus osakkuusyrityksen tappioista ylittää 

sijoituksen kirjanpitoarvon, sijoitus merkitään taseeseen nolla-ar-

voon ja sen ylittäviä tappio-osuuksia ei huomioida, ellei konser-

nilla ole velvoitteita osakkuus- tai yhteisyritykseen liittyen.

Konsernin ja osakkuus- tai yhteisyritysten välisten käyttö-

omaisuuskauppojen yhteydessä syntyneet realisoitumattomat 

myyntivoitot eliminoidaan omistusosuuden suhteessa. Erä vä-

hennetään konsernin kertyneistä voittovaroista ja pitkäaikaisista 

varoista. Eliminoitu myyntivoitto tuloutetaan poistojen tahdissa.

ULKOMAANRAHAN MÄÄRÄISET ERÄT

Konsernitilinpäätös esitetään euroina, joka on myös konsernin 

emoyrityksen toiminta- ja esittämisvaluutta. Konserniyhtiöiden 

omassa kirjanpidossa ulkomaanrahan määräiset tapahtumat 

on muunnettu toimintavaluutaksi tapahtumapäivän kurssiin. 

Tilinpäätöshetkellä taseessa olevat saamiset ja velat on muun-

nettu tilinpäätöspäivän kurssiin. Myynteihin ja ostoihin liittyvistä 
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liiketapahtumista aiheutuvat kurssierot on kirjattu vastaavien eri-

en oikaisuksi liikevoiton yläpuolelle. Rahoituksen kurssivoitot ja 

-tappiot on kirjattu rahoitustuottoihin ja -kuluihin lukuun otta-

matta niiden lainojen kurssieroja, jotka on määritetty suojaa-

maan ulkomaista nettoinvestointia ja ovat siinä tehokkaita.

Tuloslaskelmat on muunnettu euroiksi tilikauden keskikurs-

seja käyttäen. Kaikki tase-erät tilikauden tulosta lukuun otta-

matta muunnetaan esittämisvaluuttaan käyttäen tilinpäätöspäi-

vän valuuttakursseja. Muuntoero, joka syntyy tuloslaskelman ja 

taseen muuntamisesta eri kursseilla, sekä ulkomaisten tytäryh-

tiöiden omien pääomien eliminoinnissa syntynyt muuntoero, on 

kirjattu omaan pääomaan.

IFRS-siirtymäpäivästä 1.1.2004 lähtien ulkomaisten tytär-

yhtiöiden hankinnasta syntyvä liikearvo ja kyseisten ulkomais-

ten tytäryhtiöiden varojen ja velkojen kirjanpitoarvoihin hankin-

nan yhteydessä tehtävät käypien arvojen oikaisut on käsitel-

ty kyseisten ulkomaisten tytäryhtiöiden varoina ja velkoina ja 

muunnettu euroiksi tilinpäätöspäivän kursseja käyttäen. Ennen 

1.1.2004 tapahtuneiden hankintojen liikearvot ja käypien arvo-

jen oikaisut on kirjattu euromääräisinä.

IFRS 1 Siirtymästandardin salliman helpotuksen mukaisesti 

ennen IFRS-siirtymäpäivää (1.1.2004) kertyneet kumulatiiviset 

muuntoerot on kirjattu kertyneisiin voittovaroihin. Siirtymispäi-

västä alkaen konsernitilinpäätöstä laadittaessa on kurssimuu-

toksista aiheutuva muuntoero tytäryhtiöiden ja osakkuusyhtiöi-

den osalta kirjattu omana eränään konsernin oman pääoman 

muuntoeroon. Kun ulkomaisesta tytär- tai osakkuusyhtiöstä luo-

vutaan, 1.1.2004 alkaen kertynyt muuntoero kirjataan tuloslas-

kelmaan myyntivoiton tai -tappion osaksi.

RAHOITUSVARAT

Konserni kirjaa rahoitusvarat kirjapitoon selvityspäivänä lukuun 

ottamatta johdannaisia, jotka merkitään kirjanpitoon kaupante-

kopäivänä. Rahoitusvarat kirjataan pois taseesta, kun konser-

ni on menettänyt sopimusperusteisen oikeuden rahavirtoihin 

tai kun se on siirtänyt merkittäviltä osin riskit ja tuotot konser-

nin ulkopuolelle. Alkuperäisen kirjaamisen yhteydessä konser-

ni luokittelee rahoitusvarat seuraaviin ryhmiin: käypään arvoon 

tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat, myytävissä olevat si-

joitukset sekä muut lainat ja saamiset.

KÄYPÄÄN ARVOON TULOSVAIKUTTEISESTI 
 KIRJATTAVAT RAHOITUSVARAT

Ryhmään kuuluvat johdannaissopimukset, jotka eivät täytä suo-

jauslaskennan ehtoja. Johdannaisten käypien arvojen muutokset 

kirjataan tilikauden tulokseen. Taseeseen kirjattava saamis- tai 

velkaerät sisältyvät lyhytaikaisiin saamisiin tai velkoihin. 

Johdannaisten käyvät arvot perustuvat markkinahintoihin. 

Koronvaihtosopimusten käyvät arvot perustuvat diskontattui-

hin kassavirtoihin, ja valuutta- ja korko-optioiden käyvät arvot 

perustuvat yleisesti hyväksyttyihin arvostusmalleihin. Valuut-

tatermiinien käyvät arvot perustuvat tilinpäätöshetken termii-

nikursseihin. 

MYYTÄVISSÄ OLEVAT SIJOITUKSET

Myytävissä olevat sijoitukset ovat muita kuin johdannaissopimuk-

sia, mitkä eivät kuulu muihin luokkiin ja mistä voidaan luopua 

tarvittaessa. Myytävissä olevat sijoitukset arvostetaan käypään 

arvoon. Mikäli käypää arvoa ei ole määritettävissä, merkitään si-

joitus kirjanpitoon hankintamenoon. Myytävissä olevat sijoitukset 

sisältävät noteerattuja osakkeita, asunto-osakkeita sekä muita 

oman pääoman ehtoisia sijoituksia kuten puhelinosakkeita. No-

teeraamattomien osakkeiden käypää arvoa ei ole voitu luotet-

tavasti määrittää, koska niillä ei ole toimivia markkinoita. Myy-

tävissä olevien sijoitusten käypien arvojen muutokset kirjataan 

oman pääoman arvonmuutosrahastoon siihen asti, kunnes si-

joituksesta luovutaan, jolloin omaan pääomaan kirjattu kumula-

tiivinen käyvän arvon muutos kirjataan pois omasta pääomas-

ta tulosvaikutteisesti. Omaan pääomaan kirjattu kumulatiivinen 

käyvän arvon muutos kirjataan tuloslaskelmaan myös silloin, kun 

myytävissä olevan sijoituksen arvo on alentunut. 

LAINAT JA MUUT SAAMISET

Lainat ja muut saamiset arvostetaan alkuperäisen kirjaamisen 

jälkeen jaksotettuun hankintamenoon efektiivisen koron mene-

telmällä. Lainat ja muut saamiset ovat eriä, joihin liittyvät mak-

sut ovat kiinteitä ja määritettävissä olevia. Ne sisältyvät taseen 

lyhyt- ja pitkäaikaisiin varoihin.

RAHAVARAT

Rahavarat koostuvat pankkitilien saldoista ja likvideistä riskittö-

mistä sijoituksista, joiden maturiteetti on alle kolme kuukautta. 

Rahavarat merkitään kirjanpitoon hankintamenoon. Koska ra-

havaroihin kuuluvien sijoitusten maturiteetti on lyhyt, katsotaan 

niiden hankintamenon vastaavan niiden käypää arvoa. 

RAHOITUSVELAT

Rahoitusvelat merkitään alun perin kirjanpitoon saadun vastik-

keen perusteella. Transaktiomenot on sisällytetty rahoitusvelko-

jen alkuperäiseen kirjanpitoarvoon. Myöhemmin kaikki rahoitus-

velat arvostetaan efektiivisen koron menetelmällä jaksotettuun 

hankintamenoon. Rahoitusvelkoja sisältyy pitkä- ja lyhytaikaisiin 

lainoihin, ja ne voivat olla korollisia tai korottomia.
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JOHDANNAISET JA SUOJAUSLASKENTA

Konserni soveltaa suojauslaskentaa tiettyihin johdannaisiin ja va-

luuttamääräisiin lainoihin, jotka suojaavat ulkomaisiin yksiköihin 

tehtyjä valuuttamääräisiä nettosijoituksia ja täyttävät IAS 39:n 

määrittelemät suojauslaskennan ehdot. Konserni dokumentoi 

suojauslaskentaa aloittaessaan suojattavan kohteen ja suojau-

sinstrumenttien välisen suhteen sekä konsernin riskienhallin-

nan tavoitteet ja suojaukseen ryhtymisen strategian. Konserni 

dokumentoi ja arvioi, suojausta aloitettaessa ja vähintään jokai-

sen tilinpäätöksen yhteydessä, suojaussuhteiden tehokkuuden 

tarkastelemalla suojaavan instrumentin kykyä kumota suojatta-

van erän käyvän arvon muutokset. 

Kun suojausinstrumenttina käytetään valuuttatermiinejä, kir-

jataan suojauksessa käytettävän termiinin spot-kurssin muutok-

sesta johtuva käyvän arvon muutos suoraan omaan pääomaan 

muuntoeroihin siltä osin kuin suojaussuhde on tehokas. Tehoton 

osa kirjataan tilikauden tulokseen rahoitustuottoihin ja -kului-

hin. Kun suojausinstrumenttina on valuuttamääräinen laina, kir-

jataan lainasta aiheutuneet valuuttakurssivoitot/-tappiot omaan 

pääomaan muuntoeroihin siltä osin kuin suojaussuhde on te-

hokas. Tehoton osa kirjataan tilikauden tulokseen rahoitustuot-

toihin ja -kuluihin. Omaan pääomaan kirjattu suojausinstrumen-

tin kumulatiivinen käyvän arvon muutos kirjataan pois omasta 

pääomasta tulosvaikutteisesti sillä tilikaudella, jolla sijoitukses-

ta luovutaan osittain tai kokonaan.

Konserni soveltaa suojauslaskentaa ulkomaisia nettosijoi-

tuksia suojaaviin valuuttatermiineihin sekä ulkomaista nettosi-

joitusta suojaavaan valuuttamääräiseen lainaan. Vuonna 2007 

konserni on soveltanut suojauslaskentaa myös koronvaihtoso-

pimuksiin, joilla on suojattu kaksi vaihtuvakorkoista lainaa. So-

pimukset on määritetty rahavirran suojauksiksi, ja ne suojaavat 

markkinakorkojen muutoksista aiheutuvilta heilahteluilta laino-

jen koronmaksuissa. Suojaavien koronvaihtosopimusten käyvän 

arvon muutos kirjataan suoraan omaan pääomaan arvonmuu-

tosrahastoon siltä osin kuin suojaussuhde on tehokas. Tehoton 

osuus muutoksesta kirjataan tuloslaskelmaan korkokuluihin. 

Omaan pääomaan kertyneet käyvän arvon muutokset siirre-

tään tuloslaskelmaan korkokuluiksi sillä kaudella, kun suojaus-

kohteesta syntyy tulosvaikutusta.

Mikäli IAS 39:n mukaiset suojauslaskennan kriteerit eivät 

täyty, suojaussuhde lopetetaan. Tällöin suojausinstrumentista 

kertynyt kumulatiivinen voitto tai tappio jää omaan pääomaan 

siihen asti, kunnes ennustettu liiketapahtuma toteutuu ja kirja-

taan tuloslaskelmaan. Jos ennustetun liiketapahtuman ei enää 

odoteta toteutuvan, omaan pääomaan kertynyt voitto tai tappio 

siirretään välittömästi tuloslaskelmaan rahoituseriin.

Tietyt valuutta- ja korkojohdannaiset eivät täytä IAS 39:n 

mukaisia suojauslaskennan ehtoja, ja ne luokitellaan käypään 

arvoon tulosvaikutteisesti kirjattaviin rahoitusvaroihin. Näillä joh-

dannaisilla toteutetaan hallituksen hyväksymiä valuutta- ja kor-

koriskien hallinnan periaatteita. Suojauslaskennan ulkopuolisis-

ta johdannaisista on kerrottu tarkemmin liitetietojen kappalees-

sa Rahoitusriskien hallinta.

TULOUTUSPERIAATTEET

Valmisteiden myynnin tuloutus

Konserni tulouttaa valmistamiensa tuotteiden myynnin sillä het-

kellä, kun tuotteen omistukseen liittyvät merkittävät riskit ja edut 

siirtyvät ostajalle eikä konsernilla ole enää valvonta- eikä mää-

räysvaltaa tuotteeseen. Pääsääntöisesti tämä tarkoittaa hetkeä, 

jolloin tuote on luovutettu sovittujen toimitusehtojen mukaisesti 

asiakkaalle. Liikevaihtona esitetään saadut tuotot käypään ar-

voon arvostettuina oikaistuina välillisillä veroilla, myönnetyillä 

alennuksilla ja valuuttamääräisen myynnin kurssierolla.

Rakennusprojektien tuloutus

Tilinpäätös laaditaan osatuloutusperiaatetta noudattaen, jolloin 

rakennushankkeet on tuloutettu niiden valmistusasteen mukai-

sesti. Projektien valmistusaste on laskettu toteutuneiden kustan-

nusten suhteena arvioituihin kokonaiskustannuksiin. Mikäli on 

todennäköistä, että tilauskantaan sisältyvän projektin valmiiksi 

saamiseen tarvittavat kokonaiskustannukset ylittävät hankkees-

ta saatavat kokonaistulot, odotettavissa oleva ennakoitu tappio 

kirjataan kokonaan kuluksi välittömästi.

Kun syntyneet menot ja kertyneet voitot ovat suuremmat 

kuin projektin edistymiseen perustuva laskutus, esitetään ero-

tus taseen Myyntisaamiset ja muut saamiset -erässä. Jos synty-

neet menot ja kirjatut voitot ovat pienemmät kuin projektin edis-

tymiseen perustuva laskutus, esitetään erotus taseen Ostovelat 

ja muut lyhytaikaiset velat -erässä.

Perustajaurakoinnissa projektit tuloutetaan kokonaisvalmis-

tusasteen mukaan. Kokonaisvalmistusaste muodostuu kertomal-

la keskenään rakentamisen valmistusaste ja myyntiaste. Myyn-

tiaste lasketaan jakamalla myytyjen huoneistojen velaton myyn-

tihinta projektin velattomalla kokonaismyyntihinnalla. Siltä osin 

kuin kertyneet kustannukset kohdistuvat vielä myymättömään 

rakentamiseen kustannusten määrä esitetään vaihto-omaisuu-

dessa keskeneräisissä töissä.

Joidenkin tytäryhtiöiden virallisissa tilinpäätöksissä nouda-

tetaan suomalaiseen tilinpäätöskäytäntöön perustuvaa raken-

nusprojektien luovutuksen mukaista tuloutusta. Konsernitilin-

päätöstä varten nämä yhtiöt laativat osatuloutukseen perustu-

van tilinpäätöksen.
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PITKÄAIKAISTEN VAROJEN ARVOSTUS JA 

 JAKSOTUS

Aineelliset hyödykkeet

Konserniyhtiöiden aineelliset hyödykkeet on arvostettu tasees-

sa poistoilla ja arvonalentumisilla vähennettyyn alkuperäiseen 

hankintamenoon. Maa-alueista ei tehdä poistoja. Aineellisista 

hyödykkeistä tehdään poistot arvioidun taloudellisen vaikutus-

ajan kuluessa. Aineellisten hyödykkeiden arvioidut taloudelliset 

vaikutusajat ovat seuraavat:

• Rakennukset ja rakennelmat 10–40 vuotta

• Koneet ja kalusto 4–10 vuotta

• Kiviainesalueet poistetaan käytön mukaan (substanssipoisto)

• Muut aineelliset hyödykkeet 10 vuotta

Hyödykkeestä kirjataan poistoja siitä lähtien, kun se on valmis 

käytettäväksi. Poistoja kirjataan käyttöönottohetkestä alkaen nii-

den taloudellisen vaikutusajan loppuun asti. Hyödykkeiden jään-

nösarvo ja taloudellinen vaikutusaika tarkistetaan jokaisessa ti-

linpäätöksessä ja tarvittaessa oikaistaan kuvastamaan taloudel-

lisen hyödyn odotuksissa tapahtuneita muutoksia. 

Aineellisten käyttöomaisuushyödykkeiden poistot lopetetaan 

silloin, kun aineellinen käyttöomaisuushyödyke luokitellaan myy-

tävänä olevaksi IFRS 5 Myytävänä olevat pitkäaikaiset omaisuus-

erät ja lopetetut toiminnot -standardin mukaisesti.

Normaalit kunnossapito- ja korjauskustannukset kirjataan 

kuluksi niiden syntymishetkellä. Merkittävät parannus- tai lisäin-

vestoinnit aktivoidaan ja poistetaan päähyödykkeen jäljellä ole-

vana taloudellisena vaikutusaikana, mikäli on todennäköistä, että 

hyödykkeeseen liittyvä vastainen taloudellinen hyöty koituu yri-

tyksen hyväksi. Myyntivoitot esitetään liiketoiminnan muissa tuo-

toissa ja tappiot liiketoiminnan muissa kuluissa. Konserni kirjaa 

aineellisten hyödykkeiden hankintojen korkomenot kuluksi.

Saadut avustukset

Valtiolta tai muulta julkiselta taholta saadut avustukset tuloute-

taan tuloslaskelmaan samaan aikaan kulujen kirjauksen kans-

sa. Investointiavustukset vähennetään asianomaisen käyttöomai-

suushyödykkeen arvosta.

Liikearvo

Liikearvo vastaa sitä osaa hankintamenosta, joka ylittää konser-

nin osuuden 1.1.2004 jälkeen hankitun yrityksen yksilöitävissä 

olevien varojen, velkojen ja ehdollisten velkojen nettomääräises-

tä käyvästä arvosta hankinta-ajankohtana. Liikearvoon sisälly-

tetään kaikki hankinnasta välittömästi aiheutuvat menot, kuten 

laki- ja tilintarkastuspalveluista aiheutuvat menot. Ennen vuot-

ta 2004 tapahtuneiden liiketoimintojen yhdistämisestä syntynyt 

liikearvo vastaa aiemman tilinpäätösnormiston mukaista kirjanpi-

toarvoa, jota käytetään IFRS:n mukaisena oletushankintameno-

na. Liikearvoa ei poisteta. Liikearvo testataan säännöllisesti ar-

vonalentumisen varalta. Liikearvot on arvonalentumistestaukses-

sa kohdistettu rahavirtaa tuottaville yksiköille. Liikearvo kirjataan 

tilinpäätökseen alkuperäiseen hankintamenoon vähennettynä ar-

vonalentumisella, joka merkitään tuloslaskelmaan kuluksi.

Tutkimus- ja kehitysmenot

Tutkimus- ja kehitysmenot kirjataan kuluksi sen tilikauden ai-

kana, jolloin ne syntyvät, lukuun ottamatta IAS 38:n perusteel-

la taseeseen merkittäviä kehittämismenoja, jotka merkitään ta-

seeseen ja kirjataan poistoina kuluksi taloudellisen vaikutus-

ajan kuluessa. 

Muut aineettomat hyödykkeet

Aineettomiin hyödykkeisiin lasketaan käyttöoikeusmaksut ATK-

ohjelmista, sekä mm. patentit ja lisenssit. Muut aineettomat hyö-

dykkeet on kirjattu taseessa alkuperäiseen hankintamenoon ja 

poistetaan taloudellisena vaikutusaikanaan. Aineettomien hyö-

dykkeiden poistoajat ovat seuraavat:

• ATK-ohjelmistojen käyttöoikeusmaksut 5 vuotta

• Muut aineettomat hyödykkeet 5–10 vuotta

Arvonalentumiset

Omaisuuserän tasearvoa arvioidaan jokaisena tilinpäätöspäivänä 

mahdollisen arvonalentumisen selvittämiseksi. Jos arvonalentu-

miseen viittaavia tekijöitä ilmenee, arvioidaan omaisuuserän ker-

rytettävissä oleva rahamäärä. Vuosittaiset arvonalentumistestit 

tehdään aina liikearvolle. Omaisuuserän kerrytettävissä oleva ra-

hamäärä on joko käypä arvo, josta on vähennetty luovutukses-

ta aiheutuvat menot, tai sitä korkeampi käyttöarvo. Käyttöarvoa 

määritettäessä arvioidut vastaiset rahavirrat diskontataan nyky-

arvoonsa diskonttokoroilla, jotka kuvastavat sijaintimaan keski-

määräisiä pääomakustannuksia ennen veroja. Diskonttokorko-

kannassa otetaan huomioon pääoman markkinariski- ja epä-

likvidisyyspreemiot. Mikäli kerrytettäviä vastaisia rahavirtoja ei 

kyetä laskemaan yksittäisen omaisuuserän osalta, määritetään 

kerrytettävissä oleva rahamäärä sille rahavirtaa tuottavalle yk-

sikölle, johon kyseinen omaisuuserä kuuluu. Arvonalennus kir-

jataan, jos tasearvo ylittää kerrytettävissä olevan rahamäärän. 

Arvonalentuminen kirjataan tuloslaskelmaan.

Aineellisiin hyödykkeisiin sekä muihin aineettomiin hyö-

dykkeisiin paitsi liikearvoon liittyvät arvonalentumistappiot pe-

ruutetaan, jos on tapahtunut muutos arvioissa, joita on käytet-

ty määritettäessä omaisuuserästä kerrytettävissä olevaa raha-

määrää. Peruutus tapahtuu korkeintaan siihen määrään asti, 
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joka omaisuuserälle olisi määrätty kirjanpitoarvoksi poistoil-

la vähennettynä, jos siitä ei olisi aikaisempina vuosina kirjattu 

arvonalentumistappiota. Liikearvosta tehtyä arvonalentumiskir-

jausta ei peruuteta.

Sijoituskiinteistöt

Konsernilla ei ole sijoituskiinteistöksi luokiteltavaa omaisuutta.

VUOKRASOPIMUKSET, JOISSA KONSERNI          

ON VUOKRALLE OTTAJANA

Vuokrasopimukset, jotka koskevat aineellisia hyödykkeitä ja jois-

sa konsernille siirtyy olennainen osa omistukselle ominaisista 

eduista ja riskeistä, luokitellaan rahoitusleasingsopimuksiksi. 

Rahoitusleasingsopimukset on esitetty varoina käyttöomaisuu-

dessa määrään, joka on yhtä suuri kuin hyödykkeen käypä arvo 

sopimuksen alkamisajankohtana, tai sitä alempaan vähimmäis-

vuokrien nykyarvoon. Vastaava velka on esitetty pitkäaikaisissa 

ja lyhytaikaisissa lainoissa.

Rahoitusleasingsopimuksilla vuokratuista omaisuuseristä 

tehdään poistot kyseisen hyödykeryhmän taloudellisena vaiku-

tusaikana tai sitä lyhyemmän vuokra-ajan kuluessa ja kirjataan 

mahdolliset arvonalentumistappiot. Vuotuiset leasingvuokrat jae-

taan rahoitusmenoon ja velan vähennykseen vuokra-aikana si-

ten, että tilikausittain jäljellä olevalle velalle muodostuu saman-

suuruinen korkoprosentti. 

Vuokrasopimukset, joissa omistamiselle ominaiset riskit ja 

edut jäävät vuokranantajalle, käsitellään muina vuokrasopimuk-

sina. Muiden vuokrasopimusten mukaiset maksut käsitellään 

vuokrakuluina ja ne kirjataan tuloslaskelmaan tasasuuruisina 

erinä vuokra-ajan kuluessa.

VAIHTO-OMAISUUDEN ARVOSTUS

Vaihto-omaisuuskiinteistöt ja -huoneistot esitetään taseessa 

hankintamenon tai sitä alemman nettorealisointiarvon määräi-

senä. Nettorealisointiarvo on tavanomaisessa liiketoiminnassa 

markkinoilla saatava arvioitu myyntihinta, josta on vähennetty ar-

vioidut tuotteen valmiiksi saattamiseen tarvittavat menot ja myyn-

nistä johtuvat menot. Aineiden ja tarvikkeiden arvo on määritetty 

FIFO-menetelmää (first-in, first-out) käyttäen. Vaihto-omaisuu-

den arvo sisältää kaikki hankinnasta ja valmistuksesta aiheutu-

neet muuttuvat menot sekä niihin kohdistuneen osuuden val-

mistuksen yleismenoista ja kiinteistä menoista normaalitoimin-

ta-asteella laskettuina. Hankintamenoon ei kohdisteta myynnin 

tai rahoituksen kustannuksia.

MYYNTISAAMISET JA MUUT SAAMISET

Myynti- ja muut saamiset kirjataan hankintamenoon. Tilinpäätös-

ten yhteydessä niille suoritetaan arvonalennustestaus. Kirjattuja 

epävarmoja saamisia arvioidaan tapauskohtaisesti. Mikäli myyn-

tisaamisten tai muiden saamisten arvonalentumisesta on perus-

teltua näyttöä, kirjataan luottotappiot kuluksi tuloslaskelmaan.

LYHYTAIKAISET SIJOITUKSET 

PERUSTETTUIHIN YHTIÖIHIN 

Perustajaurakointikohteisiin tehdyt pääomasijoitukset sisältyvät 

taseen lyhytaikaisiin varoihin. Velat rakenteilla oleville yh tiöille si-

sältyvät lyhytaikaisiin velkoihin. Tilinpäätöksessä erät kuitataan 

keskenään siten, että saldo esitetään veloissa rakenteilla ole-

ville yhtiöille. Lyhytaikaisten sijoitusten ja niitä vastaavien velko-

jen määrä eritellään taseen liitetiedoissa.

Perustettujen yhtiöiden kautta tapahtuvasta lainoituksesta 

valmiisiin myymättömiin huoneistoihin kohdistuvat lainaosuudet 

sekä keskeneräisille kohteille nostetuista lainoista myymättö-

mälle ja myytyjen huoneistojen valmiusasteen ylittävälle osuu-

delle kohdistuva osa esitetään korollisiin nettovelkoihin sisälty-

vissä lyhytaikaisissa veloissa.

TYÖSUHDE-ETUUDET

Eläkevelvoitteet

Eri maissa toimivien konserniyhtiöiden eläkejärjestelyt ovat pää-

sääntöisesti maksupohjaisia järjestelyjä. Maksupohjaisista eläke-

järjestelyistä suoritettavat maksut kirjataan kuluiksi sen tilikau-

den tuloslaskelmaan, johon ne kohdistuvat. Siltä osin kuin elä-

kejärjestely on luokiteltu etuuspohjaiseksi, siitä on kirjattu eläke-

vastuuvelka. Etuuspohjaisissa järjestelyissä eläkekustannukset 

määritetään käyttäen ennakoituun etuoikeusyksikköön perus-

tuvaa menetelmää. Eläkevelan määrä on laskettu siten, että tu-

levien eläkevelvoitteiden tilinpäätöspäivän nykyarvosta on vä-

hennetty eläkejärjestelyyn kuuluvien varojen tilinpäätöspäivän 

käypä arvo. Eläkevelvoitteet kirjataan kuluksi henkilöiden työs-

säoloajalle vakuutusmatemaatikoiden suorittamien laskelmien 

perusteella. Näistä eläkevelvoitteista aiheutuvat vakuutusma-

temaattiset voitot ja tappiot kirjataan tuloslaskelmaan järjeste-

lyn piiriin kuuluvien työntekijöiden keskimääräisen jäljellä olevan 

työajan aikana, siltä osin kuin se ylittää 10 % järjestelyn etuus-

pohjaisten eläkevelvoitteiden nykyarvosta tai tätä suuremmas-

ta järjestelyyn kuuluvien varojen käyvästä arvosta.

Johdon palkitsemisohjelmat

Yhtiöllä ei ole käytössä johdon optio-ohjelmaa. Johdon muiden 

palkitsemisohjelmien kulut kirjataan tuloslaskelmaan henkilös-

tökuluiksi sinä ajankohtana, jolloin kulut ovat muodostuneet.
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VARAUKSET

Varaus kirjataan, kun konsernilla on aikaisempaan tapahtumaan 

perustuva oikeudellinen tai tosiasiallinen velvoite ja on todennä-

köistä, että vastuusta vapautuminen edellyttää taloudellista suo-

ritusta tai aiheuttaa taloudellisen menetyksen ja vastuun määrä 

pystytään arvioimaan luotettavasti. Varaukset liittyvät takuuva-

rauksiin, tappiollisiin töihin tai sopimuksiin, maisemointi- ja mui-

hin ympäristövastuisiin.

Rakentamisessa takuuvaraukset lasketaan takuukulujen 

aikaisempina tilikausina toteutuneen tason perusteella ja kir-

jataan, kun valmis projekti tuloutetaan tuloslaskelmaan. Mikä-

li konserni saa hyvityksen kuluista, joihin on varauduttu, sopi-

muksen perusteella aliurakoitsijalta tai materiaalin toimittajalta, 

kirjataan tulevasta korvauksesta saaminen, kun se on käytän-

nöllisesti katsoen varma.

Tappiollisista töistä tai sopimuksista kirjataan varaus, kun 

velvoitteiden täyttämiseksi vaadittavat sopimuksen edellyttämät 

menot ylittävät sopimuksesta saatavat hyödyt.

Maisemointivaraus kirjataan maa-ainesten käytön mukaises-

ti maisemointivelvoitteen realisoitumisperusteella niistä kohteis-

ta, joissa sopimuksiin sisältyy kyseinen velvoite. 

Perustajaurakoinnin kymmenvuotisvastuut on esitetty varauk-

sina tilinpäätöksessä siltä osin kuin niiden toteutumista pide-

tään todennäköisenä.

TULOVEROT

Konsernituloslaskelman verokuluihin kirjataan konserniyhtiöi-

den tilikauden verotettavan tuloksen perusteella lasketut suo-

riteperusteiset verot, aikaisempien tilikausien verojen oikaisut 

sekä laskennallisen verovelan ja -saamisen muutos. Suoraan 

omaan pääomaan kirjattuihin eriin liittyvä verovaikutus kirjataan 

vastaavasti osaksi omaa pääomaa.

Laskennallisen veron muutos lasketaan kirjanpitoarvon ja ve-

rotuksellisen arvon välisestä väliaikaisesta jaksotuserosta käyttä-

en joko tilinpäätöshetkellä voimassa olevaa verokantaa tai myö-

hemmin voimaantulevaa, mutta tiedossa olevaa verokantaa. Las-

kennallista verovelkaa ei kuitenkaan kirjata, kun kyseessä on alun 

perin kirjanpitoon merkittävä omaisuuserä tai velka eikä kysees-

sä ole liiketoimintojen yhdistäminen eikä tällaisen omaisuus- tai 

velkaerän kirjaaminen vaikuta kirjanpidon tulokseen eikä vero-

tettavaan tuloon liiketoimen toteutumisajankohtana. Laskennal-

linen verosaaminen kirjataan vain siihen määrään asti kuin on 

todennäköistä, että tulevaisuudessa syntyy verotettavaa tuloa, 

jota vastaan väliaikainen ero voidaan hyödyntää. Merkittävim-

mät jaksotuserot syntyvät tilinpäätössiirroista, rakennusprojektien 

tuloutuskäytännöstä, käyttöomaisuuden sisäisistä myyntivoitois-

ta, rahoitusleasingjärjestelyistä, varauk sista, käyttämättömistä 

verotuksellisista tappioista, yrityshankintojen yhteydessä tapah-

tuneista käypiin arvoihin arvostamisesta ja eläkevelvoitteista. 

Verotuksessa vähennyskelpoiset vahvistetut tappiot on otet-

tu huomioon verosaamisena siinä määrin kuin yhtiö pystyy niitä 

todennäköisesti hyödyntämään lähitulevaisuudessa. 

Verotuksessa vähennyskelvottomasta liikearvosta ei kirjata 

laskennallista veroa siltä osin, kuin ero ei todennäköisesti pur-

kaudu ennakoitavissa olevassa tulevaisuudessa. Tytäryritysten 

jakamattomista voittovaroista kirjataan laskennallinen verovelka 

vain silloin, jos veronmaksun voidaan katsoa realisoituvan enna-

koitavissa olevassa tulevaisuudessa.

OSINGONJAKO

Hallituksen yhtiökokoukselle ehdottama osingonmaksu kirja-

taan jakokelpoisen oman pääoman vähennykseksi vasta yhtiö-

kokouksen hyväksynnän jälkeen.

OSAKEKOHTAINEN TULOS

Laimentamaton osakekohtainen tulos lasketaan jakamalla emo-

yrityksen osakkeenomistajille kuuluva tilikauden voitto kauden 

aikana ulkona olevien osakkeiden lukumäärän painotetulla kes-

kiarvolla. Laimennusvaikutuksella oikaistua osakekohtaista tu-

losta laskettaessa osakkeiden lukumäärän painotetussa kes-

kiarvossa otetaan huomioon kaikkien laimentavien potentiaa-

listen kantaosakkeiden osakkeiksi muuttamisesta johtuva lai-

mentava vaikutus. 

OMAT OSAKKEET

Jos yhtiö tai sen tytäryhtiöt hankkivat yhtiön omia osakkeita, vä-

hennetään yhtiön omaa pääomaa määrällä, joka muodostuu mak-

setusta vastikkeesta lisättynä transaktiomenoilla verojen jälkeen, 

kunnes omat osakkeet mitätöidään. Jos ostetut omat osakkeet 

myydään edelleen tai lasketaan uudelleen liikkeelle, saatu vas-

tike merkitään omaan pääomaan. Yhtiön omien oman pääoman 

ehtoisten instrumenttien ostosta, myynnistä, liikkeeseenlaskus-

ta tai mitätöinnistä ei kirjata voittoa tai tappiota.

ARVIOIDEN KÄYTTÖ

Tilinpäätöstä laatiessaan yhtiön johto on joutunut tekemään tu-

levaisuuteen kohdistuvia kirjanpidollisia arvioita ja oletuksia, jot-

ka vaikuttavat raportointikaudella kirjattavien varojen, velkojen, 

tuottojen ja kulujen määriin sekä esitettyihin ehdollisiin eriin. 

Nämä arviot ja oletukset perustuvat historialliseen kokemuk-

seen ja muihin perusteltavissa oleviin oletuksiin, joiden uskotaan 

olevan järkeviä olosuhteissa, joissa tilinpäätökseen merkittyjä 
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eriä on arvioitu. Yhtiön johto on joutunut käyttämään harkintaa 

luokitellessaan ja määrittäessään aineellisten ja aineettomien 

hyödykkeiden ja leasinghyödykkeiden tilinpäätöskäsittelyä. 

Johdon arviot ja harkinta liittyvät pääosin valmistusasteen 

mukaiseen osatuloutukseen, varausten kirjaamiseen, aineellis-

ten ja aineettomien hyödykkeiden taloudellisiin vaikutusaikoihin, 

hankittujen yritysten omaisuuserien arvostukseen ja niiden rea-

lisoitavuuteen, vuokrasopimusten käsittelyyn, työsuhde-etuuk-

sissa käytettäviin laskentatekijöihin, arvonalentumisten testauk-

sessa käytettäviin ennusteisiin ja oletuksiin sekä laskennallisten 

verosaamisten hyödyntämiseen tulevaisuudessa syntyvää vero-

tettavaa tuloa vastaan. 

Rakennushankkeiden osatuloutus

Konsernissa noudatetaan pitkäaikaisten rakennusprojektien tu-

loutuksessa osatuloutusperiaatetta, jonka mukaan rakennus-

hankkeet tuloutetaan niiden valmistusasteen mukaisesti. Pro-

jektien valmistusaste lasketaan toteutuneiden kustannusten 

suhteena arvioituihin kokonaiskustannuksiin. Hankkeen toteu-

tuneisiin kustannuksiin sisältyvät vain ne menot, jotka vastaa-

vat suoritettua työtä. Hankkeen valmiiksi saattamisesta synty-

vien kokonaiskustannusten luotettava määrittäminen edellyt-

tää johdon harkintaa ja arviota. Kaikki hankkeen kustannukset 

ovat yksilöityjä ja mahdollisimman luotettavasti määriteltyjä, jot-

ta niiden vertaaminen aiempiin arvioihin on mahdollista. Mikä-

li johto ei kykene arvioimaan kokonaistulosta luotettavasti, ra-

kennushanketta tuloutetaan tilikaudella ilman katetta. Tuottoja 

voidaan kirjata vain siihen määrään asti kuin hankkeen toteu-

tuneita kustannuksia vastaavan määrän arvioidaan olevan ker-

rytettävissä. Mikäli johdon harkinnan ja arvion mukaan raken-

nushanke on tappiollinen, kokonaismenot ylittävät kokonaistu-

lot, tappio kirjataan kuluksi välittömästi. 

Varausten kirjaaminen tilinpäätökseen

Johto harkitsee käytettävissä olevan historiatiedon perusteel-

la, onko todennäköistä, että olemassa olevan velvoitteen täyt-

täminen aiheuttaa taloudellista hyötyä ilmentävien voimavaro-

jen siirtymisen pois yrityksestä. Jos edellä mainittu ehto täyt-

tyy ja jos velvoitteen toteutumisajankohta ja lopullinen määrä 

on luotettavasti arvioitavissa, velvoite kirjataan tilinpäätökseen 

varauksena.

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden 

 taloudelliset vaikutusajat

Johto käyttää harkintaa ja arviota tarkistaessaan määräajoin 

tuotantohyödykkeiden taloudellisia vaikutusaikoja ja poistome-

netelmiä. Taloudellista vaikutusaikaa arvioitaessa huomioidaan 

tuotannollisen hyödykkeen käyttötarkoitus, hyödykkeen käytös-

tä johtuva kuluminen, korjaus- ja huoltotöiden vaikutukset, hyö-

dykkeen teknisen käytettävyyden aika, sekä mahdollisista sopi-

muksista, esimerkiksi vuokrasopimuksista, aiheutuvat rajoitteet 

tai velvoitteet sekä jäännösarvon suuruus.

Hankintamenon kohdistaminen 

Ostetun tytäryrityksen osakkeiden hankintameno kohdistetaan 

yksilöitävissä oleville varoille ja veloille niiden käyvän arvon pe-

rusteella.  Käyvän arvon määrityksessä johto käyttää omaan ko-

kemukseensa perustuvan harkinnan lisäksi tarvittaessa apunaan 

kyseessä olevien tase-erien erityisasiantuntijoita. Johdon käsi-

tyksen mukaan tehdyt arviot ja oletukset ovat riittävän tarkkoja 

tase-eriin liittyvien rahavirtojen oikeellisuuden takaamiseksi.

Vuokrasopimukset, joissa konserni on 

vuokralle ottajana

Johto on joutunut käyttämään harkintaa luokitellessaan vuokra-

sopimukset rahoitusleasing-sopimuksiin ja muihin vuokrasopi-

muksiin. Vuokrasopimusten luokittelu tehdään rahoitusleasing-

sopimusten määrittelyssä käytettyjen ja yleisesti hyväksyttyjen 

normien mukaan, ja se perustuu sopimuksen tosiasialliseen sisäl-

töön (IAS 17.8 ja IAS 17.9). Rahoitusleasingsopimuksen määri-

telmän mukaan sopimuksella siirretään hyödykkeen  taloudelliset 

tuotot ja riskit olennaisilta osin hyödykkeen käyttäjälle. Tarkaste-

lu tehdään aina sopimuksen alkamisajankohtana. Sopimusehto-

jen muuttamisesta voidaan sopia vuokralle antajan kanssa, jol-

loin sopimus voidaan joutua luokittelemaan uudelleen. Ar vioissa 

mahdollisesti tapahtunut muutos, esimerkiksi vähimmäisvuok-

rien nykyarvon suhteellinen muutos käypään arvon verrattuna, 

ei johda uudelleenluokitteluun. 

Työsuhde-etuudet

Johdon harkintaa ja arviota edellyttäviä työsuhde-etuuksiin liit-

tyvien velvoitteiden laskennassa käytettäviä tekijöitä kytkeytyy 

mm. etuuspohjaisiin eläkejärjestelyihin kuuluvien varojen odote-

tun tuoton arviointiin, tilikauden eläkekulun ja eläkevelvoitteen 

laskennassa käytetyn diskonttokoron määrittämiseen, palkka-

tason tulevan kehityksen ennustamiseen, eläkkeiden korotuso-

letukseen, oletuksiin henkilöstön palvelusaikojen pituuksista ja 

inflaatiokehitykseen.

Arvonalentumisen testaaminen

Omaisuuserien kirjanpitoarvo tarkistetaan arvonalentumisten va-

ralta testeillä, jotka tehdään kerran vuodessa ja aina silloin, kun 

yrityksen sisä- tai ulkopuolisista seikoista voidaan päätellä ole-

van siihen tarvetta. Rahavirtaa tuottavan yksikön liiketoiminnasta 
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kerrytettävissä oleva rahamäärä perustuu arvonalennustesteis-

sä käyttöarvolaskelmiin, joissa käytettyjen ennustettujen raha-

virtojen perustana ovat yritysjohdon vahvistamat tietyn aikajak-

son kattavat tulossuunnitelmat. Johto joutuu käyttämään harkin-

taa arvioidessaan, onko omaisuuserän markkina-arvo pienen-

tynyt tilikauden aikana, onko toimintaympäristössä tapahtunut 

merkittäviä haitallisia muutoksia, joudutaanko käyttöarvolaskel-

missa sovellettavaa diskonttokorkokantaa muuttamaan, tai onko 

yrityksen nettovarallisuuden kirjanpitoarvo korkeampi kuin sen 

markkina-arvo.

Verot

Olennaisimmin johdon harkinta ja arviointi kohdistuu laskennal-

listen verosaamisten kirjaamisperusteisiin. Verotuksessa vähen-

nyskelpoisen väliaikaisen eron purkautuminen aiheuttaa vero-

tettavan tulon pienenemisen tulevilla tilikausilla. Yleisin vähen-

nyskelpoinen väliaikainen ero verotuksen ja kirjanpidon välillä 

on verotuksessa vahvistettu tappio. Johto joutuu harkitsemaan, 

kertyykö tulevaisuudessa riittävästi verotettavaa tuloa, jota vas-

taan käyttämättömiä verotustappioita voidaan käyttää.  Lasken-

nallinen verosaaminen kirjataan tappioista vain siihen määrään 

asti kuin tulevina tilikausina on arvioitu syntyvän tuloja, joita vas-

taan yhtiö kykenee vähentämään verotustappionsa.

Arviot perustuvat johdon parhaaseen näkemykseen, mutta on 

mahdollista, että toteumat poikkeavat tilinpäätöksessä käyte-

tyistä arvioista.

UUDET STANDARDIT JA TULKINNAT

Uusien tai muutettujen IFRS-standardien ja 

IFRIC-tulkintojen soveltaminen

IASB on julkistanut alla luetellut standardit ja tulkinnat, joiden 

soveltaminen on pakollista vuonna 2008 tai myöhemmin. Kon-

serni on päättänyt olla soveltamatta näitä standardeja aikaisem-

min ja ottaa ne käyttöön tulevina tilikausina.

Konserni ottaa käyttöön vuonna 2008 seuraavat standardit ja 

tulkinnat*:

• IFRIC 11, Konsernin ja omia osakkeita koskevat liiketoimet. 

Tulkinta selventää omia osakkeita tai konserniyhtiöitä kos-

kevien liiketoimien käsittelyä emoyhtiön ja konserniyhtiöi-

den tilinpäätöksissä ohjeistamalla näiden luokittelua omana 

pääomana maksettaviin tai käteisvaroina maksettaviin osake-

perusteisiin liiketoimiin. Tällä tulkinnalla ei ole vaikutusta kon-

sernin tilinpäätökseen.

• IFRIC 12, Service Concession Arrangements. Tulkinta kos-

kee sopimusjärjestelyjä, joissa yksityinen taho osallistuu jul-

kisten palveluiden kehittämiseen, rahoittamiseen, toteuttami-

seen tai infrastruktuurin ylläpitoon. ** 

• IFRIC 14, IAS 19 – The Limit on a Defined Benefit Asset, Mi-

nimum Funding Requirements and their Interaction. Tulkintaa 

sovelletaan IAS 19 -standardin mukaisiin työsuhteen päätty-

misen jälkeisiin etuuspohjaisiin järjestelyihin ja muihin pitkä-

aikaisiin etuuspohjaisiin työsuhde-etuuksiin silloin, kun jär-

jestelyyn liittyy vähimmäisrahastointivaatimus. Tulkinta myös 

tarkentaa tulevien palautusten tai vastaisten järjestelyyn suo-

ritettavien maksujen vähennysten kautta taseeseen merkit-

tävän omaisuuserän kirjaamisedellytyksiä. ** 

Konserni ottaa käyttöön vuonna 2009 seuraavat IASB:n julkis-

tamat standardit:

• IAS 1 (Muutos), Tilinpäätöksen esittäminen. Standardin muu-

toksen tarkoituksena on parantaa tilinpäätöksen käyttäjien 

mahdollisuuksia analysoida ja vertailla tilinpäätöslaskelmis-

sa annettavia tietoja erottamalla yrityksen omassa pääomas-

sa tapahtuvat muutokset, jotka liittyvät liiketoimiin yrityksen 

omistajien kanssa muista oman pääoman muutoksista. Kon-

sernin johto on selvittämässä standardin muutoksen vaiku-

tusta konsernin tilinpäätökseen. **

• IAS 23, Vieraan pääoman menot -standardin muutos. Stan-

dardin muutos edellyttää ehdot täyttäviin hyödykkeisiin liitty-

vien vieraan pääoman menojen aktivoimista osaksi hyödyk-

keen hankintamenoa. Näiden menojen kirjaaminen suoraan 

kuluksi kielletään. Konsernin johto on selvittämässä tämän 

muutoksen vaikutusta konsernin tilinpäätökseen. **

• IFRS 8, Operating Segments. Standardi korvaa IAS 14 -stan-

dardin. Sen mukaan segmenttitietojen esittämisessä on käy-

tettävä ”johdon lähestymistapaa”, jolloin tiedot esitetään sa-

malla tavalla kuin sisäisessä raportoinnissa. Konsernin joh-

to on selvittänyt standardin vaikutusta konsernin segmentti-

raportointiin. Raportoitavien segmenttien määrä sekä niiden 

esittämistapa ei tule muuttumaan, koska ne vastaavat yhtiön 

sisäistä raportointia.

• IFRIC 13, Customer Loyalty Programmes. Tulkinta määritte-

lee liiketoimet, joissa tavaroita tai palveluita myydään asiakas-

uskollisuutta kannustavalla tavalla myyntisopimuksiksi, joissa 

on erotettavia osia. Asiakkaalta saatava suoritus kohdistetaan 

*  Ne standardien ja tulkintojen nimet, joista ei ole olemassa virallista käännöstä, esitetään englanninkielisinä.

**  Kyseistä standardia/tulkintaa ei vielä ole hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa. 
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myyntisopimuksen eri komponenteille niiden käypiin arvoihin 

perustuen. IFRIC 13 -tulkinnalla ei ole vaikutusta konsernin 

tilinpäätökseen, sillä konserniyhtiöillä ei ole kanta-asiakasoh-

jelmia.**

Konserni ottaa käyttöön vuonna 2010 seuraavat IASB:n julkis-

tamat standardit:

• IFRS 3 (Revised), Business combinations. Uudistettu stan-

dardi edellyttää edelleen hankintamenomenetelmän käyttöä 

yritysten yhteenliittymien käsittelyssä, kuitenkin eräillä mer-

kittävillä muutoksilla. Esimerkiksi kaikki yritysten hankkimi-

seen liittyvät maksut tulee kirjata käypään arvoon hankinta-

ajankohtana ja eräät ehdolliset vastikkeet arvostetaan han-

kinnan jälkeen käypään arvoon tulosvaikutteisesti. Liikearvo 

voidaan laskea perustuen emoyhtiön osuuteen nettovaralli-

suudesta tai se voi sisältää vähemmistöosuudelle kohdiste-

tun liikearvon. Kaikki transaktiomenot kirjataan kuluksi. Kon-

sernin johto on selvittämässä standardin muutoksen vaiku-

tusta konsernin tilinpäätökseen. **

• IAS 27 (Revised), Consolidated and separate financial state-

ments. Uudistettu standardi edellyttää kaikkien vähemmistö-

transaktioiden kirjaamista omaan pääomaan, jos määräysval-

ta ei siirry. Näin ollen vähemmistötransaktiot eivät enää joh-

da liikearvon eivätkä tulosvaikutteisen voiton tai tappion kir-

jaamiseen. Standardi määrittelee transaktioiden käsittelyn 

myös silloin, kun määräysvalta siirtyy. Mahdollisesti jäljelle jää-

vä osuus hankinnan kohteessa arvostetaan käypään arvoon 

ja syntyvä voitto tai tappio kirjataan tulosvaikutteisesti. Kon-

sernin johto on selvittämässä standardin muutoksen vaiku-

tusta konsernin tilinpäätökseen. **

Uusia ja uudistettuja standardeja sekä tulkintoja, 

joita konserni on soveltanut vuonna 2007 

• IFRS 7, Rahoitusinstrumentit: Tilinpäätöksessä esitettävät tie-

dot -standardin ja IAS 1, Tilinpäätöksen esittäminen -stan-

dardin muutos. Tämän standardin ja muutoksen käyttöönot-

to lisää rahoitusinstrumentteihin liittyviä liitetietoja. Standardi 

edellyttää laadullisten ja määrällisten tietojen esittämistä ra-

hoitusinstrumenteista johtuville riskeille altistumisesta ja si-

sältää minimiliitetietovaatimukset koskien luotto-, maksuval-

mius- ja markkinariskiä mukaan lukien markkinariskin herk-

kyysanalyysin. IAS 1 -standardin muutos edellyttää tietojen 

esittämistä yhtiön pääoman tasosta ja sen hallinnasta. Kon-

sernin tilinpäätökseen on lisätty liitetietoja.

• IFRIC 8, IFRS 2:n soveltamisala. Tulkinta edellyttää, että lii-

ketoimia, joissa myönnetään oman pääoman ehtoisia instru-

mentteja ja vastaanotettu yksilöity vastike alittaa kyseisten 

myönnettyjen instrumenttien käyvän arvon tulee arvioida sen 

määrittämiseksi, kuuluvatko ne IFRS 2 -standardin sovelta-

misalaan. Tällä tulkinnalla ei ole vaikutusta konsernin tilinpää-

tökseen.

• IFRIC 10, Osavuosikatsaukset ja arvon alentuminen. Tulkin-

ta kieltää osavuosikatsauksissa liikearvosta, myytävissä ole-

viksi luokitelluista oman pääoman ehtoisista instrumenteista 

ja hankintamenoonsa taseeseen merkityistä noteeraamatto-

mista oman pääoman ehtoisista instrumenteista kirjatun ar-

vonalentumistappion palauttamisen myöhempänä tilinpäätös-

päivänä. Tällä tulkinnalla ei ole vaikutusta konsernin tilinpää-

tökseen.

Uusia ja uudistettuja standardeja sekä tulkintoja, 

jotka tulivat voimaan 2007, mutta joilla ei ole olen-

naista vaikutusta konsernin tilinpäätökseen

• IFRIC 7, Tilinpäätöksen oikaisemiseen perustuvan lähesty-

mistavan soveltaminen IAS 29:n Taloudellinen raportointi hy-

perinflaatiomaissa mukaisesti; 

• IFRIC 9, Kytkettyjen johdannaisten uudelleenarviointi.

**  Kyseistä standardia/tulkintaa ei vielä ole hyväksytty sovellettavaksi EU:ssa. 
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Lemminkäinen Oyj:n tilinpäätös on laadittu Suomen kirjanpito-

lain mukaisesti (FAS).

Vaihto-omaisuuden arvostus

Vaihto-omaisuus on arvostettu FIFO-periaatteen mukaisesti 

hankintamenon tai sitä alemman jälleenhankintahinnan tai 

toden näköisen luovutushinnan määräisenä.

Ulkomaanrahan määräiset erät

Tilinpäätöshetkellä taseessa olevat saamiset ja velat on muun-

nettu tilinpäätöspäivän kurssiin. Termiinisopimuksin suojatut 

ulko maanrahan määräiset saamiset ja velat on arvostettu termii-

nikurssiin ja termiinin korko-osuus on jaksotettu sopimuksien 

voimassaoloajalle. Myynteihin ja ostoihin liittyvät kurssierot on 

kirjattu vastaavien erien oikaisuksi. Rahoituksen kurssivoitot ja 

-tappiot on kirjattu rahoitustuottoihin ja -kuluihin.

Rakennusprojektien tuloutus

Tilinpäätös on laadittu osatuloutusperiaatetta noudattaen, 

jolloin rakennushankkeet on tuloutettu niiden valmistusasteen 

mukaisesti. Projektien valmistusaste on laskettu toteutuneiden 

kustannusten suhteena arvioiduista kokonaiskustannuksista. 

Tilauskantaan sisältyvien tappiollisten projektien ennakoitu tap-

pio on kirjattu kokonaan kuluksi.

Käyttöomaisuuden arvostus ja jaksotus

Käyttöomaisuus on esitetty taseessa alkuperäiseen hankinta-

menoon vähennettynä taloudellisen pitoajan mukaan lasketuilla 

suunnitelmapoistoilla. Lisäksi joidenkin maa-alueiden, rakennus-

ten ja osakkeiden arvoon sisältyy arvonkorotuksia, joista ei ole 

tehty poistoja. Poistoajat ovat seuraavat:

• Liikearvo 5–20 vuotta

• Rakennukset ja rakennelmat 10–40 vuotta

• Koneet ja kalusto 4–10 vuotta

• Kiviainesalueet substanssipoisto

• Muu käyttöomaisuus 5–10 vuotta

Eläkejärjestelyt

Henkilöstön eläketurva lisäetuineen on vakuutettu eläkevakuu-

tusyhtiössä.

Tutkimus- ja kehitysmenot

Tutkimus- ja kehitysmenot on kirjattu kuluksi niiden syntymis-

vuonna.

Välittömät verot

Tuloslaskelman veroihin on kirjattu tilikauden tuloksen perus-

teella lasketut verot, aikaisempien tilikausien verojen oikaisut 

sekä laskennallisen verovelan ja -saamisen muutos.
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Konsernitilinpäätöksen
liitetiedot (IFRS)

1 TIETOJA TOIMIALARYHMITTÄIN

Lemminkäinen-konsernin liiketoimintaan kuului vuoden 2007 loppuun 
asti viisi pääsegmenttiä: Päällystys- ja kiviainesryhmä, Rakennusmate-
riaaliryhmä, Lemcon Oy, Oy Alfred A. Palmberg Ab ja Tekmanni Oy. Pää-
segmenttien ulkopuoliset toiminnot on raportoitu kohdassa Kohdista-
mattomat erät.

Konsernin liiketoiminta jaettiin 1.1.2008 alkaen neljään toimialaan, 
jotka ovat talonrakentaminen, infrarakentaminen, talotekniikka ja raken-
nustuotteet. Liiketoiminnasta vastaavat Lemminkäinen Talo Oy, Lemmin-
käinen Infra Oy, Tekmanni Oy ja Lemminkäinen Rakennustuotteet. 

Päällystys- ja kiviainesryhmä
Lemminkäinen Infra Oy:hyn 1.1.2008 alkaen kuuluva Päällystys- ja ki-
viainesryhmä tekee asfaltointi- ja maarakennustöitä, louhii ja murskaa 
kiviaineksia sekä tuottaa valmisbetonia. Lisäksi ryhmällä on ympäristö-
vaikutukset huomioon ottavia maa- ja pohjarakentamisen tuotteita ja 
palveluja. 
    
Rakennusmateriaaliryhmä
Rakennusmateriaaliryhmä toimii nimellä Lemminkäinen Rakennustuot-
teet 1.1.2008 alkaen. Liiketoiminnasta vastaavat tytäryhtiöt Lemminkäi-
nen Katto Oy, Lemminkäinen Betonituote Oy ja urheilurakentaja Omni-
Sica Oy. Rakennusmateriaaliryhmässä valmistetaan, myydään ja urakoi-
daan katto- ja vedeneristystuotteita sekä betoni- ja ympäristötuotteita 
ja tarjotaan urheilurakentamisen tuotteita.

Lemcon Oy
Lemcon Oy on kansainvälinen projektirakentaja, jonka liiketoiminnasta yli 
puolet on Suomen ulkopuolella. Yhtiö on erikoistunut projektinjohtoura-
kointiin, ja vuoden 2007 loppuun saakka sen toimialaan kuuluivat myös 
vaativat infra- ja televerkkohankkeet. Infrarakentamisen liiketoiminnot 
siirrettiin 1.1.2008 aloittaneeseen Lemminkäinen Infra Oy:hyn sekä pro-
jektinjohto- ja televerkkohankkeet Lemminkäinen Talo Oy:hyn. 

Oy Alfred A. Palmberg Ab
Lemminkäinen Talo Oy:hyn 1.1.2008 alkaen kuuluva Palmberg-konserni 
toimii talonrakennusalalla Suomessa ja Keski-Ruotsissa. Yhtiön uudis- 
ja korjausrakentaminen käsittää kilpailu-urakoinnin ja asuntojen sekä 
liike- ja teollisuusrakennusten perustajaurakoinnin.

Tekmanni Oy
Tekmanni Oy tytäryhtiöineen kuuluu Lemminkäisen Talotekniikka-toi-
mialaan. Yhtiön liiketoiminta-alueita ovat talotekniikka, kiinteistötek-
niikka ja teollisuuspalvelut. Sen palvelut sisältävät asennus-, urakoin-
ti-, huolto- ja ylläpitotyöt. 

Kohdistamattomat erät
Tuloslaskelman kohdistamattomat erät sisältävät konsernin jakamatto-
mia kuluja. Kohdistamattomat varat ja velat sisältävät pääasiassa rahoi-
tussaamisia ja -velkoja.

Liiketoimintasegmentit

1.1.–31.12.2007 Päällystys- ja  Rakennus- Lemcon Oy  Oy Alfred A.  Tekmanni Oy Kohdista-  Eliminoinnit Yhteensä
  kiviaines- materiaali-  Palmberg Ab  mattomat   
1 000 euroa ryhmä ryhmä    erät 

Ulkoinen myynti 619 980 117 902 382 260 836 157 217 816   2 174 117
Liiketoimintasegmenttien 
välinen myynti 16 338 15 850 7 636 795 12 363 2 207 -55 189 

Liikevaihto 636 318 133 753 389 896 836 953 230 179 2 207 -55 189 2 174 117
Poistot 24 238 2 465 2 537 3 356 833 778  34 208
Liikevoitto 26 873 11 068 12 973 70 243 11 874 -6 717 -22 126 291
Rahoituskulut        22 193
Rahoitustuotot        6 166
Osuus osakkuus-
yritysten tuloksista 749  -30 177    897
Tuloverot        -30 604
Tilikauden tulos        80 557
Varat 303 619 49 398 183 169 425 493 104 095 117 621 -114 400 1 068 996
Velat 165 702 28 534 126 271 239 919 52 298 251 458 -114 400 749 782
Investoinnit 32 719 8 292 5 338 10 576 2 970 1 461  61 355
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1.1.–31.12.2006 Päällystys- ja  Rakennus- Lemcon Oy  Oy Alfred A.  Tekmanni Oy Kohdista-  Eliminoinnit Yhteensä
  kiviaines- materiaali-  Palmberg Ab  mattomat  
1 000 euroa ryhmä ryhmä    erät  

Ulkoinen myynti 549 593 94 057 337 623 636 548 178 080   1 795 900
Liiketoimintasegmenttien 
välinen myynti 9 432 10 393 6 342 913 13 609 3 326 -44 014 
Liikevaihto 559 025 104 449 343 965 637 460 191 689 3 326 -44 014 1 795 900
Poistot 24 374 2 286 2 056 3 833 1 617 793  34 958
Liikevoitto 35 467 5 005 12 539 52 446 6 895 -4 276 -17 108 059
Rahoituskulut        18 241
Rahoitustuotot        3 293
Osuus osakkuusyritysten 
tuloksista 1 207  19 -100    1 126
Tuloverot        -21 303
Tilikauden tulos        72 934
Varat 290 400 35 667 150 016 363 124 93 471 98 774 -92 287 939 165
Velat 168 200 22 913 94 571 223 580 43 348 211 126 -92 287 671 452
Investoinnit 31 919 2 045 4 242 4 770 5 496 189  48 661

Segmenttien välinen siirtohinnoittelu tapahtuu markkinahintaan.

2 TIETOJA MARKKINA-ALUEITTAIN

Maantieteelliset segmentit
    
1.1.–31.12.2007 Suomi Pohjoismaat Itä-Eurooppa Länsi-  Muut Yhteensä
1 000 euroa   ja Baltian maat Eurooppa 

Liikevaihto 1 592 482 304 325 190 768 12 664 73 877 2 174 117
Varat 786 787 119 191 127 336 2 452 33 229 1 068 996
Investoinnit 46 199 8 125 6 962  69 61 355

1.1.–31.12.2006 Suomi Pohjoismaat Itä-Eurooppa Länsi-  Muut Yhteensä
1 000 euroa   ja Baltian maat Eurooppa 

Liikevaihto 1 265 567 253 856 209 101 7 973 59 403 1 795 900
Varat 710 259 112 607 99 092 1 188 16 019 939 165
Investoinnit 36 821 8 382 3 425  34 48 661

Segmenttien tuotot on esitetty asiakkaiden sijaintipaikan mukaan ja varat varojen maantieteellisen sijaintipaikan mukaan.

3 HANKITUT JA MYYDYT LIIKETOIMINNOT

19.1.2007 hankittiin 70 % Instel Ab Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on sähköurakointi ja sähkökunnossapito.

1.3.2007 hankittiin 100 % K.M. Repo Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on betonielementtien ja valmisbetonin valmistus. 
Yrityksen nimi on ollut 19.3.2007 alkaen Elemento Oy Savonlinna.

2.3.2007 hankittiin sekä Zacus että Byggteam Kronqvist Ab:n osakekannat. Yhtiöiden päätoimialoina ovat yleiset rakennustyöt.

29.3.2007 hankittiin 100 % Uudenkaupungin Rakennus-Putkitus Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on LVI-asennustyöt sekä talotekniikkahuolto. 

22.5.2007 hankittiin 100 % Sähköraisio Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on sähköurakointi ja sähkökunnossapito.

25.5.2007 hankittiin 85 % virolaisen Lõhketööd OÜ:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on louhinta-, räjäytys- ja purkutyöt. 

18.6.2007 hankittiin 100 % Jäähdytystaito Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on kylmälaitteiden myynti, huolto, asennus, 
varaosamyynti ja  asiantuntijapalvelut. 

31.10.2007 hankittiin Rakennusliike Sulo Lipsanen Oy:n rakennusliiketoiminta. Yhtiö toimii uudis- ja korjausrakentajana ja perustajaurakoitsijana. 

1.11.2007 hankittiin 100 % StP-Rakennus Oy:n osakekannasta. Yhtiön toimialana on yleiset talonrakennustyöt.
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Yhdistetyt tiedot näistä hankinnoista on esitetty seuraavassa taulukossa.

  Kirjanpitoarvot  Kirjatut käyvät Kirjanpitoarvot Kirjatut käyvät 
  ennen arvot yhdistämi- ennen arvot yhdistämi-
  yhdistämistä sen jälkeen yhdistämistä sen jälkeen
1 000 euroa 31.12.2007 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2006

Varat
 Aineelliset hyödykkeet 2 676 3 981 1 620 2 006
 Aineettomat hyödykkeet 148 148 17 238
 Sijoitukset 1 299 1 303 76 76
 Laskennallinen verosaaminen   50 50
 Vaihto-omaisuus 10 236 11 914 570 570
 Lyhytaikaiset saamiset 4 142 4 142 1 827 1 827
 Rahavarat 3 712 3 712 1 041 1 041

 Varat yhteensä 22 214 25 201 5 201 5 808

Velat
 Laskennalliset verovelat 94 778 6 164
 Varaukset 250 250  
 Korolliset velat 8 991 8 991 1 420 1 420
 Muut velat 6 890 6 890 1 419 1 419

 Velat yhteensä 16 225 16 909 2 845 3 003

Vähemmistöosuus 1 392 1 392 119 604

Nettovarat 4 597 6 900 2 237 2 202

Hankintameno yhteensä 14 390 14 390 5 320 5 320

Liikearvot yhteensä  7 489  3 118

Rahavirtavaikutus
 Rahana maksettu kauppahinta  14 390  5 320
 Hankitun tytäryhtiön rahavarat  -3 712  -1 041

 Rahavirtavaikutus  10 677  4 279

Hankittujen liiketoimintojen koko vuoden liikevaihto vuonna 2007 oli n. 28 817 tuhatta euroa. Hankittujen liiketoimintojen vaikutus konsernin 
katsauskauden liikevoittoon on noin 3 008 tuhatta euroa.

Myydyt liiketoiminnot
Konsernilla ei ole IFRS 5 -standardin tarkoittamia myytäviksi luoki-
teltavia liiketoiminta-alueita katsauskauden päättyessä.

Lemminkäinen Oyj:n ja ruotsalaisen Peab Asfalt Ab:n välinen esi-
sopimus Kvalitetsasfalt i Mellansverige Ab:n osakkeiden kaupasta tuli 
voimaan 7.8.2007. Tässä kaupassa Lemminkäinen Oyj myi 87 %:n suu-
ruisen osakeomistuksensa Peab Asfalt Ab:lle.

Kvalitetsasfalt i Mellansverige Ab kuului Lemminkäinen-konsernin 
Päällystys- ja kiviainesryhmään vuodesta 2000 alkaen ja se harjoitti as-

falttiliiketoimintaa Ruotsissa. Päällystys- ja kiviainesryhmän liikevaihto 
vuonna 2007 oli 636 318 tuhatta euroa, josta myydyn yhtiön tilikauden 
osuus oli 6 219 tuhatta euroa.

Myydyn yhtiön tilinpäätös 30.6.2007 sisältyy konsernin tilikauden 
lukuihin. Tehdyn osakekaupan tuloksen yhteisvaikutus konsernin vuo-
situlokseen on vähäinen.
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4 PITKÄAIKAISHANKKEITA KOSKEVIA LIITETIETOJA

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Hankkeista valmistusasteen mukaan tilikaudella tuotoiksi kirjatut tulot  1 644 062 1 469 837
Keskeneräisten hankkeiden toteutuneet menot ja kirjatut voitot 
(vähennettynä kirjatuilla tappioilla)   993 243 617 765
Saadut ennakkomaksut (suorittamattomista töistä)   30 138 29 986
Hankkeita koskevat bruttosaamiset asiakkailta   75 883 72 177
Hankkeita koskevat bruttovelat asiakkaille   64 049 75 768
Perustajaurakoinnin vaihto-omaisuus   71 700 75 285

Rakenteilla oleviin yhtiöihin tehtyjen sijoitusten ja niiltä saatujen velkojen netotus
 Sijoitukset rakenteilla oleviin yhtiöihin    79 469 96 391
 Velat rakenteilla oleville yhtiöille   -59 197 -107 355

Nettoeliminointi   59 197 96 391

Perustajaurakoinnin oman käytön perusteella tilitetty arvonlisävero on vähennetty liikevaihdosta.   
 Perustajaurakoinnin oman käytön arvonlisäveron määrä tilikaudella  43 936 38 640

5 LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Aineellisten hyödykkeiden myyntivoitot   3 746 6 012
Sijoitusten myyntivoitot   5 978 6 208
Vuokratuotot   1 166 1 091
Myyntien ja ostojen suojaustuotot   347 235
Muut   1 994 3 516

    13 231 17 063

6 LIIKETOIMINNAN MUUT KULUT

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden myyntitappiot  609 549
Sijoitusten myyntitappiot   107 208
Myyntien ja ostojen suojaustappiot    82
Muut   247 710 209 537

    248 425 210 376

7 POISTOT JA ARVONALENTUMISET

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Poistot aineellisista hyödykkeistä
 Rakennukset ja rakennelmat   2 601 2 444
 Koneet ja kalusto   18 106 17 378
 Leasingkoneet ja -kalusto   10 737 12 451
 Muut aineelliset hyödykkeet   1 881 1 537

    33 324 33 810
Poistot aineettomista hyödykkeistä
 ATK-ohjelmien käyttöoikeudet   718 776
 Muut aineettomat oikeudet   68 259
 Muut aineettomat hyödykkeet   98 112

    884 1 147
 Esitetyillä tilikausilla ei ole kirjattu arvonalentumistappioita.
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8 TYÖSUHDE-ETUUKSISTA AIHEUTUVAT KULUT JA HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Henkilöstökulut
 Palkat ja palkkiot   327 249 287 999
 Eläkekulut   47 455 44 268
 Muut henkilösivukulut   31 764 25 651

    406 468 357 918

Eläkekuluja selvitetään tarkemmin kappaleessa 25.

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1.- 31.12.2006

Johdon palkat ja palkkiot
    Hallituksen jäsenille ja toimitusjohtajille maksetut palkat ja palkkiot  5 726 5 005

Lähipiiriä koskevia asioita selvitetään kappaleessa 34.

    1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Henkilöstö keskimäärin
 Toimihenkilöitä   3 117 2 938
 Työntekijöitä   6 084 5 480

    9 201 8 418

Henkilöstö liiketoimintasegmenteittäin
 Päällystys- ja kiviainesryhmä   2 952 2 733
 Rakennusmateriaaliryhmä   749 609
 Lemcon Oy   1 043 993
 Oy Alfred A. Palmberg Ab   2 425 2 165
 Tekmanni Oy   1 918 1 812
 Konsernihallinto   114 106

    9 201 8 418

Hallituksen jäsenten ja toimitusjohtajien eläkesitoumukset
Lemminkäinen Oyj:n, Oy Alfred A. Palmberg Ab:n, Lemcon Oy:n ja Tekmanni Oy:n toimitusjohtajien on mahdollista jäädä eläkkeelle 
60-vuotiaina. Muiden konserniyhtiöiden toimitusjohtajien eläkeikä on lakisääteinen.

9 TUTKIMUS- JA KEHITYSMENOT

 Tutkimus- ja kehitysmenot kirjataan sen tilikauden kuluksi, jolloin ne syntyvät, lukuun ottamatta IAS 38:n perusteella taseeseen merkittäviä 
kehitysmenoja, jotka merkitään taseeseen ja kirjataan poistoina kuluksi taloudellisen vaikutusajan kuluessa. Yhtiöllä ei toistaiseksi ole akti-
voitavia kehitysmenoja. 
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10 RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

1 000 euroa   1.1.-31.12.2007 1.1.- 31.12.2006

Rahoituskulut
    Korkokulut   18 724 12 962
    Johdannaisten käyvän arvon muutostappiot   82 2 093
    Valuuttakurssitappiot   2 964 2 695
    Muut rahoituskulut   423 490

    22 193 18 241
Rahoitustuotot
 Korkotuotot   2 812 1 580
 Johdannaisten käyvän arvon muutosvoitot   2 015 135
 Osinkotuotot   130 57
 Valuuttakurssivoitot   1 090 1 437
 Muut rahoitustuotot   119 84

    6 166 3 293

Rahoituskulut, netto   16 028 14 948
     
Nettorahoituskulut liikevaihdosta, %   0,74 0,83
Nettokorkokulut liikevaihdosta, %   0,73 0,63

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Myyntien kurssierot   -745 -160
Ostojen kurssierot   -120 -116

Liikevoiton yläpuolella oleviin eriin sisältyy 
valuuttakurssivoittoja ja -tappioita yhteensä   -865 -276
Rahoituserien kurssierot   -1 874 -1 258

    -2 740 -1 535

11 OSUUS OSAKKUUSYRITYSTEN TULOKSISTA

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Osuus osakkuusyritysten voitoista   927 1 226
Osuus osakkuusyritysten tappioista   -30 -100

    897 1 126
Osakkuusyhtiöistä lisää kappaleessa 17.

12 TULOVEROT

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Tuloverot varsinaisesta toiminnasta   -32 924 -22 613
Tuloverot aikaisemmilta vuosilta   -1 216 -328
Laskennalliset verot   3 536 1 639

    -30 604 -21 303

Kotimaan ja ulkomaiden tuloverot
 Suomi   -24 817 -17 816
 Muut maat   -5 787 -3 486

    -30 604 -21 303
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Verotappiot
 Konsernilla oli 31.12.2007 ulkomaisissa tytäryhtiöissä kertyneitä vahvistettuja tappioita 15 323 tuhatta euroa (21 101 tuhatta euroa vuonna 
2006). Kaikkia verotappioita ei ole kirjattu verosaamisiksi niiden mahdolliseen käytettävyyteen liittyvän epävarmuuden vuoksi. 

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Kirjaamattomien verotappioiden vanhentuminen 
 Vuonna 2008 (2007) erääntyvät
 Vuonna 2009 (2008) erääntyvät   99 
 Vuonna 2010 (2009) erääntyvät   40 99
 Vuonna 2011 (2010) erääntyvät    40
 Vuonna 2012 (2011) erääntyvät    65
 Vuonna 2013 (2012) ja sitä myöhemmin vanhentuvat  15 185 20 897

    15 323 21 101

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Tuloslaskelman verojen ja kotimaan verokannalla laskettujen 
verojen välinen täsmäytyslaskelma
Tulos ennen veroja   111 160 94 237
 Verot laskettuna Suomen verokannalla edellisestä  -28 902 -24 502
 Ulkomaisten tytäryritysten poikkeavat verokannat   1 053 786
 Verovapaat tulot   2 406 2 587
 Vähennyskelvottomat kulut   -5 460 -988
 Aiemmin kirjaamattomien verotuksellisten tappioiden käyttö   1 555 974
 Tilikauden tappiollisten tulosten verovaikutus   -563 -431
 Muut erät   523 599
 Edellisen tilikauden verot   -1 216 -328

 Verot tuloslaskelmassa yhteensä   -30 604 -21 303

13 OSAKEKOHTAINEN TULOS

Laimentamaton osakekohtainen tulos lasketaan jakamalla emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva kauden tulos kauden aikana ulkona 
olevien osakkeiden lukumäärän painotetulla keskiarvolla.

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Laimentamaton osakekohtainen tulos
 Emoyhtiön omistajille kuuluva tilikauden tulos   72 940 65 802

Osakkeiden lukumäärän painotettu keskiarvo tilikauden aikana (1000 kpl)  17 021 17 021
Tulos / osake, euroa   4,29 3,87

Laimennusvaikutuksellisia instrumenttejä ei ole ollut vuosina 2007 ja 2006.

14 MAKSETUT JA EHDOTETUT OSINGOT

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Maksettu osinko tilikauden aikana
 Edelliseltä vuodelta / osake, euroa   1,50 1,00
 Edelliseltä vuodelta, yhteensä   25 532 17 021

Esitetty varsinaisen yhtiökokouksen hyväksyttäväksi
 Tilikaudelta / osake, euroa   1,80 1,50
 Tilikaudelta yhteensä   30 638 25 532
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15 AINEELLISET HYÖDYKKEET

  Maa-alueet Rakennukset Koneet Muut  Ennakkomaksut Yhteensä
   ja rakennelmat  ja kalusto aineelliset ja keskeneräiset 
1 000 euroa    hyödykkeet hankinnat 

Hankintameno 1.1.2007 12 553 54 348 306 440 26 344 2 315 402 000
Muuntoero 33 101 420 42 2 598
Lisäykset 834 2 013 36 222 2 903 8 425 50 397
Lisäykset yritysten yhteenliittymistä 365 1 461 1 790 48  3 664
Vähennykset -267 -6 632 -34 706 -957 -2 425 -44 987
Siirrot erien välillä  535 1 555 405 -2 618 -124

Hankintameno 31.12.2007 13 519 51 826 311 720 28 784 5 699 411 548
      
Kertyneet poistot 1.1.2007  -32 215 -187 395 -12 986  -232 596
Muuntoero  -27 -306 -29  -362
Lisäysten kertyneet poistot   -427   -427
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot  4 914 25 608 701  31 222
Siirrot erien välillä   325 -325  
Tilikauden poistot  -2 601 -28 841 -1 883  -33 325

Kertyneet poistot 31.12.2007  -29 930 -191 037 -14 522  -235 488
      
Kirjanpitoarvo 31.12.2007 13 519 21 896 120 683 14 262 5 699 176 060

Kirjanpitoarvo 1.1.2007 12 553 22 134 119 045 13 358 2 315 169 404

  Maa-alueet Rakennukset Koneet Muut  Ennakkomaksut Yhteensä
   ja rakennelmat  ja kalusto aineelliset ja keskeneräiset 
1 000 euroa    hyödykkeet hankinnat 

Hankintameno 1.1.2006 12 526 56 471 282 648 23 359 1 850 376 854
Muuntoero -30 -90 -405 -36  -561
Lisäykset 349 677 38 345 3 259 3 161 45 792
Lisäykset yritysten yhteenliittymistä 28 38 3 362 41  3 469
Vähennykset -320 -3 105 -19 689 -382 -58 -23 553
Siirrot erien välillä  358 2 179 102 -2 638 

Hankintameno 31.12.2006 12 553 54 348 306 440 26 344 2 315 402 000
      
Kertyneet poistot 1.1.2006  -32 128 -168 638 -11 688  -212 454
Muuntoero  23 248 24  295
Lisäysten kertyneet poistot  -13 -1 521 -2  -1 536
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot  2 346 12 274 290  14 909
Siirrot erien välillä   72 -72  
Tilikauden poistot  -2 444 -29 829 -1 537  -33 810

Kertyneet poistot 31.12.2006  -32 215 -187 395 -12 986  -232 596
      
Kirjanpitoarvo 31.12.2006 12 553 22 134 119 045 13 358 2 315 169 404

Kirjanpitoarvo 1.1.2006 12 526 24 344 114 010 11 671 1 850 164 400

Konsernilla ei ole käyttöomaisuuteen aktivoituja korkomenoja.
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1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Rahoitusleasingsopimuksin hankittua omaisuutta sisältyy koneisiin ja kalustoon seuraavasti:   
Hankintameno 1.1.   102 282 87 872
Muuntoero   159 -116
Lisäykset   11 862 18 093
Vähennykset   -12 234 -3 566

Hankintameno 31.12.   102 069 102 282
Kertyneet poistot 31.12.   -54 337 -50 375

Kirjanpitoarvo 31.12.   47 732 51 907

16 AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

  Liikearvot Aineettomat Muut jaksotetut Ennakko- Yhteensä
1 000 euroa   oikeudet menot maksut

Hankintameno 1.1.2007  68 197 6 463 1 582 84 76 326
Muuntoero  351 -1 17  367
Lisäykset  9 170 355 435 277 10 238
Lisäykset yritysten yhteenliittymistä  527 20   547
Vähennykset  -3 151 -312 -61 -17 -3 542
Siirrot erien välillä   36 124 -36 124

Hankintameno 31.12.2007  75 093 6 561 2 097 308 84 060

Kertyneet poistot 1.1.2007   -4 436 -1 240  -5 676
Muuntoero   1 -17  -16
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot   198 44  243
Tilikauden poistot   -786 -98  -884

Kertyneet poistot 31.12.2007   -5 023 -1 311  -6 334

Kirjanpitoarvo 31.12.2007  75 093 1 539 786 308 77 725

Kirjanpitoarvo 1.1.2007  68 197 2 027 342 84 70 650

  Liikearvot Aineettomat Muut jaksotetut Ennakko- Yhteensä
1 000 euroa   oikeudet menot maksut

Hankintameno 1.1.2006  63 454 5 245 1 550 438 70 687
Muuntoero  -192 -1 -15  -209
Lisäykset  2 029 871 49 152 3 102
Lisäykset yritysten yhteenliittymistä  3 118 225 13  3 357
Vähennykset  -213 -383 -15  -611
Siirrot erien välillä   507  -507 

Hankintameno 31.12.2006  68 197 6 463 1 582 84 76 326

Kertyneet poistot 1.1.2006   -3 578 -1 152  -4 730
Muuntoero    15  15
Vähennysten ja siirtojen kertyneet poistot   178 9  187
Tilikauden poistot   -1 035 -112  -1 147

Kertyneet poistot 31.12.2006   -4 436 -1 240  -5 676

Kirjanpitoarvo 31.12.2006  68 197 2 027 342 84 70 650

Kirjanpitoarvo 1.1.2006  63 454 1 666 397 438 65 956
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Liikearvon alentumistestit laaditaan vuosittain tai aina, kun ilmaan-
tuu viitteitä liikearvon mahdollisesta arvonalennustarpeesta. Testit 
laaditaan käyttöarvolaskelmina liiketoimintakohtaisesti noudattaen 
pienimmän rahavirtaa tuottavan yksikön periaatetta. Laskelmat on 
laadittu yhtiön johdon arvioiman liiketoiminnan kehityksen ja tulevai-
suudennäkymien mukaisesti. Johdon arviot perustuvat yhtiön liike-

toiminta-alueiden pitkäaikaiseen tuntemukseen sekä niistä yleisesti 
saatavilla oleviin kehitysennusteisiin. Johdon arvioiden mukaan 
liiketoiminta-alueiden markkina- tai kilpailutilanteessa ei ennuste-
jakson aikana ole näkyvissä merkittäviä muutoksia nykytilanteeseen 
verrattuna.

Liikearvo kohdistuu seuraaville rahavirtaa tuottaville liiketoiminnoille:

 Suomi Pohjoismaat 1) Itä-Eurooppa Markkina- Segmentin Yhteensä
1 000 euroa   ja Baltian maat alueet yhteensä yhteinen 1) 

31.12.2007
Päällystys- ja kiviainesryhmä 2 239 10 421 715 13 375 23 768 37 143
Rakennusmateriaaliryhmä 7 421   7 421  7 421
Lemcon Oy 259 73  333  333
Oy Alfred A. Palmberg Ab 4 834   4 834  4 834
Tekmanni Oy 25 363   25 363  25 363

 40 117 10 494 715 51 326 23 768 75 093

 Suomi Pohjoismaat 1) Itä-Eurooppa Markkina- Segmentin Yhteensä
1 000 euroa   ja Baltian maat alueet yhteensä yhteinen 1)

31.12.2006
Päällystys- ja kiviainesryhmä 2 239 11 400 427 14 067 24 711 38 778
Rakennusmateriaaliryhmä 3 294   3 294  3 294
Lemcon Oy 14   14  14
Oy Alfred A. Palmberg Ab 1 786   1 786  1 786
Tekmanni Oy 24 324   24 324  24 324

 31 658 11 400 427 43 485 24 711 68 197

1) Segmentin yhteinen -sarakkeessa ilmoitettu liikearvo on syntynyt Tanskan ja Norjan (vuonna 2006 Tanskan, Norjan ja Ruotsin) asfalttiliike-
toimintojen hankinnasta. Se on kohdistettu koko Päällystys- ja kiviainesryhmälle, koska yhtiön strategiana on toimia laajasti Itämeren alueen 
maissa. Tämä liikearvo on testattu koko segmentin tasolla, minkä lisäksi kullekin Päällystys- ja kiviainessegmentin liiketoiminta-alueelle koh-
distettu liikearvo on testattu.

Arvonalentumistestauksissa verrataan kunkin rahavirtaa tuottavan 
yksikön kerrytettävissä olevien rahavirtojen diskontattua nykyarvoa 
kyseisen yksikön kirjanpitoarvoon. Mikäli nykyarvo on alhaisempi 
kuin kirjanpitoarvo, kirjataan erotus tulosvaikutteisesti meneillään 
olevan vuoden kuluksi.

Liiketoimintayksiköiden rahavirtalaskelmat laaditaan 5–7 seuraa-
valle suunnitelmavuodelle riippuen testattavan yksikön toimialan ja lii-
ketoimintaympäristön ennustettavuudesta. Suunnitelmajakson jälkeinen 
rahavirtaennuste määritellään varovaisuusperiaatetta noudattaen siten, 

että liiketoiminnalle ei arvioida tulevan reaalista kasvua.
Diskonttaustekijänä käytetään yksikkökohtaisesti määriteltyä pai-

notettua oman ja vieraan pääoman kustannusta (WACC, Weighted Ave-
rage Cost of Capital), jossa huomioidaan riskitön korkotaso, epälikvidi-
syyspreemio, markkinoiden tuotto-odotus, toimialakohtainen beta-arvo 
ja vieraan pääoman korkotaso. Näitä tekijöitä  painotetaan kiinteän, 
keskimääräisen pääomarakenteen mukaan. Oman ja vieraan pääoman 
kustannus ennen veroja (Pre-tax WACC) määritellään testauksissa yk-
sikkökohtaisesti.
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Vuoden 2007 kolmannen neljänneksen aikana tehdyt liikearvojen 
arvonalennustestaukset osoittivat, että rahavirtojen nykyarvot ylittä-
vät kaikissa liiketoimintayksiköissä kirjanpitoarvon. Liikearvon alen-
tumiskirjauksille ei siten ollut tarvetta.

Arvonalennustestauksien yhteydessä laaditaan herkkyysanalyysit, 
joissa selvitetään yksiköittäin arvonalennustestauksien tärkeimpien ole-
tusten mahdollisten muutosten vaikutusta testien tuloksiin. Keskeisim-
mät rahavirtojen nykyarvoon vaikuttavat oletukset ovat markkina- ja kil-
pailutilanteen kehitys, testattavan liiketoiminnan laajuus ja kannattavuus 
sekä diskonttaustekijä. Herkkyysanalyyseissä näihin oletuksiin vaikutta-

via laskennan muuttujia vaihdellaan ja tutkitaan muutosten vaikutuksia 
rahavirtojen nykyarvon ja kirjanpitoarvon väliseen marginaaliin. 

Herkkyysanalyysit osoittivat, että Lemminkäisen liiketoiminta-aluei-
siin yleisesti kuuluvat, kohtuulliset ja tavanomaiset vaihtelut keskeisis-
sä laskentaoletuksissa eivät aiheuttaisi arvonalennustarvetta. Merkit-
tävät ja pitkävaikutteiset epäsuotuisat muutokset testattavien yksiköi-
den liiketoimintaympäristöissä saattaisivat aiheuttaa arvonalennustar-
vetta. Lemminkäisen liiketoiminta-alueiden liiketoimintaympäristöt ovat 
luonteeltaan vakaita ja niiden ennustettavuus on myös pitkällä aikavä-
lillä kohtuullisen hyvä.

17 OSUUDET OSAKKUUSYRITYKSISSÄ

1 000 euroa    31.12.2007  31.12.2006

Hankintameno 1.1.    3 912  2 752
Muuntoero    111  -60
Lisäykset    749  1 281
Vähennykset    -30  -61

Hankintameno 31.12.    4 742  3 912

Merkittävimmät osakkuusyritykset:

1 000 euroa  Konsernin omistusosuus, % Varat Velat Liikevaihto Tilikauden tulos

2007
Genvej A/S, Tanska  50,0 511 80 80 1
Martin Haraldstad AS, Norja  50,0 4 602 1 567 5 459 906
Nordasfalt AS, Norja  50,0 7 994 4 615 17 794 890
Ullensaker Asfalt, Norja  50,0 2 279 206 8 602 115
     
2006     
Genvej A/S, Tanska  50,0 773 343 72 28
Martin Haraldstad AS, Norja  50,0 4 019 1 952 4 588 695
Nordasfalt AS, Norja  50,0 6 626 3 599 16 193 1 437
Ullensaker Asfalt, Norja  50,0 2 043 138 6 705 284

Käyttöarvon laskennassa käytetyt keskeiset oletukset:
 
  Päällystys- ja Rakennus- Lemcon Oy Oy Alfred A. Tekmanni Oy
  kiviainesryhmä materiaaliryhmä  Palmberg Ab

2007
Diskonttauskorko, % (ennen veroja)  9,3 10,1 9,6 10,2 13,6
Liikevaihdon keskimääräinen kasvuprosentti  2,5 4,4 2,3 2,6 3,6
Pitkän aikavälin infl aatioprosentti  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

  Päällystys- ja Rakennus- Lemcon Oy Oy Alfred A. Tekmanni Oy
  kiviainesryhmä materiaaliryhmä  Palmberg Ab

2006
Diskonttauskorko, % (ennen veroja)  9,3 10,1 9,7 10,2 13,6
Liikevaihdon keskimääräinen kasvuprosentti  2,5 4,4 2,4 2,6 3,6
Pitkän aikavälin infl aatioprosentti  1,0 1,0 1,0 1,0 1,0



Konsernitilinpäätöksen 
liitetiedot (IFRS)

12

18 RAHOITUSVARAT JA -VELAT RYHMITTÄIN

  Tasearvo Käypään arvoon Lainat ja muut Myytävissä Jaksotettuun Käypä arvo
   tulosvaikutteisesti saamiset olevat hankintamenoon 
   kirjattavat rahoi-   rahoitusvarat kirjattavat 
1 000 euroa  tusvarat/-velat   rahoitusvelat

31.12.2007
Pitkäaikaiset rahoitusvarat
    Osakkeet ja osuudet 4 990   4 990  
    Muut pitkäaikaiset saamiset 3 740  3 740   3 740

Lyhytaikaiset rahoitusvarat
    Myyntisaamiset ja muut saamiset 232 719  232 719   232 719
    Johdannaissopimukset 1) 962 962    962
    Rahavarat 78 534  78 534   78 534

Yhteensä 320 945 962 314 993 4 990  315 955

Pitkäaikaiset rahoitusvelat
    Lainat 139 454    139 454 138 515
    Muut pitkäaikaiset velat 1 642    1 642 1 642
      
Lyhytaikaiset rahoitusvelat      
    Lainat 217 552    217 552 218 265
    Ostovelat ja muut lyhytaikaiset velat 98 827    98 827 98 827
    Johdannaissopimukset 2) 819 819    819

Yhteensä 458 293 819   457 474 458 068

1) Lukuun eivät sisälly ne johdannaiset, joihin sovelletaan suojauslaskentaa (279 tuhatta euroa)
2) Lukuun eivät sisälly ne johdannaiset, joihin sovelletaan suojauslaskentaa (112 tuhatta  euroa)

  Tasearvo Käypään arvoon Lainat ja muut Myytävissä Jaksotettuun Käypä arvo
   tulosvaikutteisesti saamiset olevat hankintamenoon 
   kirjattavat rahoi-   rahoitusvarat kirjattavat 
1 000 euroa  tusvarat/-velat   rahoitusvelat

31.12.2006
Pitkäaikaiset rahoitusvarat      
    Osakkeet ja osuudet 5 490   5 490  
    Muut pitkäaikaiset saamiset 2 154  2 154   2 154 

Lyhytaikaiset rahoitusvarat      
    Myyntisaamiset ja muut saamiset 217 535  217 535   217 535
    Rahavarat 60 639  60 639   60 639

Yhteensä 285 819  280 329 5 490  280 329

Pitkäaikaiset rahoitusvelat
    Lainat 91 155    91 155 89 855
    Muut pitkäaikaiset velat 1 642    1 642 1 642

Lyhytaikaiset rahoitusvelat      
    Lainat 252 452    252 452 253 178
    Ostovelat ja muut       
    Lyhytaikaiset velat 82 633    82 633 82 633
    Johdannaissopimukset 1) 2 070 2 070    2 070

Yhteensä 429 951 2 070   427 882 429 377

1) Lukuun eivät sisälly ne johdannaiset, joihin sovelletaan suojauslaskentaa (22 tuhatta euroa).
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Käypien arvojen määrittäminen
Osakkeet ja osuudet sisältävät noteerattuja ja noteeraamattomia 
osakkeita. Taseessa 31.12.2007 ja 31.12.2006 ei ollut noteerattuja 
osakkeita. Noteeraamattomien osakkeiden käypää arvoa ei ole 
voitu luotettavasti määrittää, koska niillä ei ole toimivia markkinoita.

Muut pitkäaikaiset saamiset sisältävät korollisia lainasaamisia ja nii-
den tasearvot vastaavat niiden käypiä arvoja.

Myyntisaamiset ja muut saamiset ovat lyhytaikaisia saamisia, joiden 
kirjanpitoarvo on kohtuullinen arvio niiden käyvästä arvosta.

Johdannaissaamiset ja -velat on arvostettu käypiin arvoihin. Sopi-
musten käypä arvo on tilinpäätöspäivän markkinahinnan perusteella las-
kettu voitto tai tappio sopimuksen sulkemisesta. Koronvaihtosopimus-
ten käyvät arvot perustuvat diskontattuihin kassavirtoihin, ja valuutta- ja 
korko-optioiden käyvät arvot perustuvat yleisesti hyväksyttyihin arvos-

tusmalleihin. Valuuttatermiinien käyvät arvot on laskettu käyttämällä ti-
linpäätöspäivän markkinanoteerauksia.

Rahavarat koostuvat pankkitilien saldoista ja likvideistä riskittömis-
tä sijoituksista, joiden maturiteetti on alle kolme kuukautta. Rahavarat 
merkitään kirjanpitoon hankintamenoon. Koska rahavaroihin kuuluvien 
sijoitusten maturiteetti on lyhyt, katsotaan niiden hankintamenon vas-
taavan niiden käypää arvoa.

Pitkä- ja lyhytaikaisten lainojen käyvät arvot on laskettu diskont-
taamalla lainoista tulevaisuudessa aiheutuvat kassavirrat korolla, jol-
la konserni saisi vastaavaa lainaa tilinpäätöshetkellä. Diskonttaukses-
sa käytettyjen korkojen painotettu keskiarvo vuonna 2007 oli 4,94 % 
(4,04 % vuonna 2006).

Ostovelkojen ja muiden lyhytaikaisten velkojen tasearvo on koh-
tuullinen arvio niiden käyvästä arvosta.

Rahoitustuotot ja -kulut ryhmittäin:

 Korko- Korko- Kurssivoitot ja Osinko- Muut rahoitus- Johdannaisten
 tuotot kulut -tappiot tuotot kulut ja -tuotot käyvän arvon
      muutosvoitot/
1 000 euroa      -tappiot

31.12.2007
Käypään arvoon kirjattavat
rahoitusvarat/-velat      1 933
Lainat ja muut saamiset 2 812  102  -122 
Myytävissä olevat      
rahoitusvarat   -12 130  
Jaksotettuun hankintamenoon      
kirjattavat rahoitusvelat  -18 724 -336  -138 

 Korko- Korko- Kurssivoitot ja Osinko- Muut rahoitus- Johdannaisten
 tuotot kulut -tappiot tuotot kulut ja -tuotot käyvän arvon
      muutosvoitot/
1 000 euroa      -tappiot

31.12.2006
Käypään arvoon kirjattavat
rahoitusvarat/-velat   -220  -90 -1 958
Lainat ja muut saamiset 1 580  229  -110 
Myytävissä olevat      
rahoitusvarat    57 33 
Jaksotettuun hankintamenoon      
kirjattavat rahoitusvelat  -12 962 -13  -175

19 MYYTÄVISSÄ OLEVAT SIJOITUKSET

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Tasearvo 1.1.   5 490 8 108
Lisäykset   530 122
Lisäykset yritysten yhteenliittymistä   1 118 76
Käyvän arvon muutos   -88 -1 886
Vähennykset   -2 567 -1 435
Siirrot erien välillä   507 505

Tasearvo 31.12.   4 990 5 490

Taseissa 31.12.2007 ja 31.12.2006 ei ollut noteerattuja osakkeita. Noteeraamattomien osakkeiden käypää arvoa ei ole voitu luotettavasti 
määrittää, minkä vuoksi ne esitetään hankintahintaisina mahdollisilla arvonalentumisilla vähennettyinä.
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20 LASKENNALLISET VEROT

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Laskennalliset verosaamiset
 Käyttöomaisuuden sisäinen kate   1 299 1 001
 Rahoitusleasing   1 372 1 425
 Maisemointivaraus   152 159
 Vahvistetut tappiot   716 155
 Henkilöstöön liittyvät velvoitteet   511 630
 Pitkäaikaishankkeiden tuloutus   58 
 Käypään arvoon arvostaminen   199 469
 Muut väliaikaiset erot   547 475

    4 852 4 314

Laskennalliset verovelat
 Kertyneet poistoerot   4 333 4 613
 Arvonkorotukset   834 969
 Pitkäaikaishankkeiden tuloutus   4 671 7 614
 Käypään arvoon arvostaminen   1 755 771
 Muut väliaikaiset erot   1 325 654

    12 918 14 621

Laskennallinen nettoverovelka   8 066 10 307

Ulkomaisten tytäryhtiöiden jakamattomista voittovaroista ei ole kirjattu laskennallista verovelkaa, koska varat on sijoitettu pysyvästi kohde-
maiden toimintoihin.

21 VAIHTO-OMAISUUS

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Aineet ja tarvikkeet   29 405 23 758
Tontit   101 885 104 618
Keskeneräiset työt   118 569 97 397
Keskeneräiset huoneistot   359 367
Valmiit huoneistot   44 905 24 141
Valmisteet/tavarat   33 468 30 863
Ennakkomaksut   2 356 735

    330 948 281 880

Alaskirjattu vaihto-omaisuus
 Tehdyt alaskirjaukset    238

22 PITKÄ- JA LYHYTAIKAISET SAAMISET

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Pitkäaikaiset saamiset
Korolliset
 Lainasaamiset    3 740 2 154

    3 740 2 154
Lyhytaikaiset saamiset
Korolliset
 Lainasaamiset   3 572 354

    3 572 354
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1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Korottomat
 Myyntisaamiset   229 105 216 954
 Projektitulosaamiset   93 707 89 014
 Saamiset osakkuusyrityksiltä   42 227
 Verosaamiset   7 333 3 353
 Korkosaamiset   1 243 2 006
 Henkilöstökulujen jaksotukset   2 458 3 682
 Muut siirtosaamiset ja menoennakot   17 095 8 753
 Johdannaisten käypä arvo   1 241 22
 Saamiset rakenteilla olevilta yhtiöiltä   11 500 9 094
 Muut saamiset   20 107 7 262

    383 832 340 367

Myyntisaamiset ja muut saamiset yhteensä   387 404 340 721

Pitkäaikaiset korolliset lainasaamiset sisältävät pääasiassa saamisia Tieyhtiö Ykköstie Oy:ltä. Pitkä- ja lyhytaikaisten korollisten lainasaamis-
ten tasearvot vastaavat niiden käypiä arvoja. Myyntisaamisista kirjattiin tilikauden aikana luottotappioiksi 921 tuhatta euroa (1 046 tuhatta 
euroa vuonna 2006).

23 RAHAVARAT

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Rahoitusarvopaperit   12 574 12 271
Käteinen raha ja pankkitilit   65 960 48 369

    78 534 60 639

24 OMAA PÄÄOMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT

  Osakkeiden luku- Osake- Ylikurssi- Yhteensä
1 000 euroa määrä (1 000 kpl) pääoma rahasto

1.1.2006 17 021 34 043 5 750 39 793

31.12.2006 17 021 34 043 5 750 39 793

31.12.2007 17 021 34 043 5 750 39 793

Lemminkäinen Oyj:llä on yksi osakelaji. Yhtiön osakkeiden lukumäärä on 17 021 250 kappaletta. Osakkeiden nimellisarvo on 2,00 euroa per 
osake, ja konsernin enimmäisosakepääoma on 80 miljoonaa euroa. Kaikki liikkeelle lasketut osakkeet on maksettu täysmääräisesti. Yhtiöllä 
on yksi osakesarja. Konsernin hallussa ei ole omia osakkeita. 

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Muuntoerot   59 109
Arvonmuutosrahasto   211 70

Ylikurssirahastoon on kirjattu emissiovoitot

Muuntoerot sisältää ulkomaisten yksikköjen tilinpäätösten muuntamisesta syntyneet muuntoerot. Myös ulkomaisiin yksiköihin tehtyjen netto-
sijoitusten suojauksista syntyvät voitot ja tappiot sisältyvät muuntoeroihin silloin, kun suojauslaskennan edellytykset ovat täyttyneet.

Arvonmuutosrahastoon kirjataan myytävissä olevien sijoitusten käyvän arvon muutokset ja suojauslaskennan piirissä olevien johdannaisten 
 tehokas osuus.
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1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Edellisten tilikausien voitto 1.1.   208 032 159 242
Osinkovelan peruutus   9 9
Osingonjako   -25 532 -17 021

Edellisten tilikausien voitto 31.12.   182 510 142 230
Tilikauden tulos   72 940 65 802

Vapaa oma pääoma taseessa 31.12.   255 449 208 032
Tilinpäätössiirtojen osuus voittovaroissa   -17 050 -17 498

Jakokelpoinen oma pääoma   238 400 190 534

25 ELÄKEVELVOITTEET

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Etuuspohjainen eläkevelka   640 1 113
Muut eläkevelvoitteet    27

Eläkevelka taseessa   640 1 140

Etuuspohjaisten eläkevelvoitteiden täsmäytys

Rahastoitujen eläkevelvoitteiden muutos tilikauden aikana
 Tilikauden alussa   10 930 9 641
 Muuntoerot   227 -220
 Kauden työsuoritukseen perustuvat menot   606 404
 Korkomenot   464 456
 Vakuutusmatemaattiset tappiot ja voitot   -852 755
 Maksetut etuudet   -120 -107

 Tilikauden lopussa   11 255 10 930

Järjestelyyn kuuluvien varojen nykyarvon muutokset
 Tilikauden alussa   8 963 8 006
 Muuntoerot   218 -171
 Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto   544 464
 Vakuutusmatemaattiset tappiot ja voitot   -747 356
 Työnantajan suorittamat maksut   1 053 415
 Maksetut etuudet   -120 -107

 Tilikauden lopussa   9 911 8 963

Rahastoimattomien velvoitteiden nykyarvo   846 524
Rahastoitujen velvoitteiden nykyarvo   11 255 10 930
Varojen käypä arvo   -9 911 -8 963

    2 189 2 490

Kirjaamattomat vakuutusmatemaattiset voitot tai tappiot  -1 724 -952
Kirjaamattomat takautuvaan työsuoritukseen perustuvat menot  174 261
Muut eläke- ja muihin velvoitteisiin liittyvät erät    -686

Etuuspohjainen eläkevelka taseessa   640 1 113

Etuuspohjaisiin eläkkeisiin liittyvät tuloslaskelman kulut   
 Tilikauden työsuoritukseen perustuvat eläkemenot  588 433
 Etuuksista johtuva velvoitteen korkomeno   495 481
 Järjestelyyn kuuluvien varojen odotettu tuotto   -476 -464
 Vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot   61 
 Takautuvaan työsuoritukseen perustuvat menot   -87 -87
 Tappiot/voitot järjestelyn supistamisesta   135 50

    715 414
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1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Taseen eläkevelvoitteen muutos
 Velvoite tilikauden alussa   1 113 1 153
 Muuntoerot   30 -20
 Työnantajasuoritukset   -1 219 -434
 Tuloslaskelmaan merkityt nettomääräiset erät   715 414

 Velvoite tilikauden lopussa   640 1 113

Eri maissa toimivien konserniyhtiöiden eläkejärjestelyt ovat pää-
sääntöisesti maksupohjaisia järjestelyjä. Maksupohjaisista eläkejär-
jestelyistä suoritettavat maksut kirjataan kuluiksi sen tilikauden 
tuloslaskelmaan, johon ne kohdistuvat. Etuuspohjaisiksi eläkejärjes-
telyiksi on luokiteltu konsernin ryhmäeläkkeet, joihin liittyvien vel-
voitteiden nykyarvo on määritetty ennakoituun etuusoikeusyksik-
köön perustuvalla menetelmällä ja järjestelyyn kuuluvat varat on 

arvostettu käypään arvoon tilinpäätöspäivänä. Näistä eläkevelvoit-
teista aiheutuvat vakuutusmatemaattiset voitot ja tappiot kirjataan 
tuloslaskelmaan järjestelyyn osallistuvien työntekijöiden keskimää-
räisen jäljellä olevan työajan aikana, siltä osin kuin se ylittää 10 % 
järjestelyn etuuspohjaisten eläkevelvoitteiden nykyarvosta tai tätä 
suuremmasta järjestelyyn kuuluvien varojen käyvästä arvosta.

    31.12.2007 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2006

Tärkeimmät vakuutusmatemaattiset oletukset   Suomi  ulkomaat Suomi  ulkomaat
 Diskonttauskorko, %   4,5 4,5 4,5 4,5
 Varojen odotettu tuotto, %   6,5 5,5 5,4 5,5
 Tuleva palkankorotusolettamus, %   3,0 4,5 3,0 3,0
 Eläkkeiden korotusolettamus, %   2,0 1,8 2,1 2,5
 Infl aatio, %   2,1 3,0 2,0 3,0

26 VARAUKSET

   Luotto Takuu- Maisemointi- Tappiolliset Muut Yhteensä Yhteensä
   tappio- varaukset varaukset rakennus-  varaukset 31.12.2007 31.12.2006
1 000 euroa  varaus   projektit  

Varaukset 1.1.  129 5 921 900 8 412 7 370 6 416
Muuntoerot  6 -6 6   6 -2
Varausten lisäykset  11 1 528 97 459 70 2 164 2 410
Kuluksi kirjatut käytetyt varaukset  -1 -970 -52  -12 -1 035 -1 189
Käyttämättömien varausten peruutukset -21 -332    -354 -264

Varaukset 31.12.2007  124 6 141 950 466 470 8 152 

Varaukset 31.12.2006  129 5 921 900 8 412  7 370

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Varaukset jakautuvat
 Pitkäaikaisiin   1 748 1 715
 Lyhytaikaisiin   6 404 5 655

    8 152 7 370

Varaus kirjataan, kun konsernilla on aikaisempaan tapahtumaan 
perustuva oikeudellinen tai tosiasiallinen velvoite ja on todennä-
köistä, että vastuusta vapautuminen edellyttää taloudellista suori-
tusta tai aiheuttaa taloudellisen menetyksen ja vastuun määrä pys-
tytään arvioimaan luotettavasti.

Takuuvaraukset lasketaan takuukulujen aikaisempina tilikausina 
toteutuneen tason perusteella. Mikäli konserni saa hyvityksen kuluista, 
joihin on varauduttu, sopimuksen perusteella aliurakoitsijalta tai mate-
riaalin toimittajalta, kirjataan tulevasta korvauksesta saaminen, kun se 
on käytännöllisesti katsoen varma. Maisemointivastuista varaukset kir-
jataan maa-aineksen käytön mukaisesti.
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27 LAINAT

    31.12.2007 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2006
1 000 euroa   Tasearvot Käyvät arvot Tasearvot Käyvät arvot

Pitkäaikaiset
 Lainat rahoituslaitoksilta   98 091 97 152 36 938 35 789
 Rahoitusleasingvelat   39 668 39 668 45 264 45 114
 Muu pitkäaikainen velka   1 695 1 695 8 953 8 951

    139 454 138 515 91 155 89 855

Lyhytaikaiset
 Rahoituslaitoslainojen seuraavan vuoden lyhennykset  40 027 40 740 25 099 25 682
 Rahoitusleasingvelkojen seuraavan vuoden lyhennykset  13 505 13 505 13 058 13 192
 Shekkitilit   5 184 5 184  
 Rakenteilla olevien yhtiöiden velat   63 390 63 390 57 462 57 462
 Muut lyhytaikaiset lainat   95 445 95 445 156 833 156 842

    217 552 218 265 252 452 253 178

Lainojen käyvät arvot on laskettu diskonttaamalla lainoista tulevaisuudessa aiheutuvat kassavirrat korolla, jolla konserni saisi vastaavaa lai-
naa tilinpäätöshetkellä. Diskonttaukseen käytettyjen korkojen painotettu keskiarvo on 4,94 % (4,04 % vuonna 2006).

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Pitkäaikaisten lainojen erääntyminen
 Vuonna 2008 (2007) erääntyvät   53 532 38 157
 Vuonna 2009 (2008) erääntyvät   38 372 31 630
 Vuonna 2010 (2009) erääntyvät   30 450 20 551
 Vuonna 2011 (2010) erääntyvät   22 996 13 423
 Vuonna 2012 (2011) erääntyvät   21 255 5 521
 Vuonna 2013 (2012) ja sitä myöhemmin erääntyvät  26 380 20 030

    192 985 129 312

  31.12.2007 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2006
  Pitkäaikaiset  Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset
  lainat  lainat lainat  lainat
1 000 euroa valuutoittain valuutoittain valuutoittain valuutoittain

EUR 121 302 197 423 57 522 237 642
DKK 9 192 9 099 22 643 7 146
EEK 194 45 430 280
LTL  869  
NOK 8 765 5 221 8 208 5 592
SEK   2 353 1 792
USD  4 895  

  139 454 217 552 91 155 252 452

Seuraava taulukko kuvaa konsernin lainojen alttiutta korkojen muutoksille sekä korkojen määräytymisvälejä. Taulukossa korolliset velat ovat 
jaoteltuna lyhennyshetken tai seuraavan korontarkistushetken mukaisesti.

1 000 euroa Alle vuosi 1-5 vuotta Yli 5 vuotta Yhteensä

31.12.2007
Lainat yhteensä 328 112 24 560 4 333 357 005
Koronvaihtosopimusten vaikutus -76 029 47 431 28 597 

  252 083 71 991 32 930 357 005

31.12.2006
Lainat yhteensä 316 764 26 772 71 343 607
Koronvaihtosopimusten vaikutus -3 362 3 362  

  313 402 30 134 71 343 607
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    31.12.2007 31.12.2006

Korollisten velkojen efektiivisten korkojen painotetut keskiarvot
 Rahoituslaitoslainat   4,76 3,96
 Rahoitusleasingvelat   5,26 4,43
 Muut lyhytaikaiset lainat   4,81 3,76

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Korollinen nettovelka
 Korollinen pitkäaikainen vieras pääoma   139 454 91 155
 Korollinen lyhytaikainen vieras pääoma   217 552 252 452
 Rahavarat   78 534 60 639

    278 471 282 968
Rahoitusleasingvelat

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Rahoitusleasingvelat ja niiden korot erääntyvät seuraavasti
 Vuoden tai sitä lyhyemmän ajan kuluessa   15 407 14 995
 Yli vuoden, mutta enintään viiden vuoden kuluttua  34 951 39 764
 Yli viiden vuoden kuluttua   11 787 10 995

    62 145 65 754
Vähimmäisvuokrien nykyarvo
 Vuoden tai sitä lyhyemmän ajan kuluessa   14 735 13 964
 Yli vuoden, mutta enintään viiden vuoden kuluttua  31 490 35 781
 Yli viiden vuoden kuluttua   9 720 9 395

    55 944 59 141

Rahoitusleasingveloista tulevaisuudessa kertyvät rahoituskulut  6 201 6 613

Rahoitusleasingvelat
 Pitkäaikaiset rahoitusleasingvelat   39 668 45 264
 Lyhytaikaiset rahoitusleasingvelat   13 505 13 058

    53 173 58 322

28 OSTOVELAT JA MUUT VELAT

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Pitkäaikaiset
 Saadut ennakot yli 1v    36
 Ostovelat yli 1v   1 642 1 642
 Muut pitkäaikaiset velat   214 

    1 856 1 678
Ostovelat ja muut lyhytaikaiset velat
 Saadut ennakkomaksut   84 526 75 258
 Ostovelat osakkuusyrityksille   14 196
 Ostovelat muille   98 813 82 436
 Projektikuluvelat   16 156 15 408
 Tuloverovelat   21 277 8 529
 Arvonlisäverovelat   29 428 24 120
 Korkovelat   1 878 1 452
 Henkilöstökulujen jaksotukset   70 596 63 661
 Muut siirtovelat   9 837 15 463
 Johdannaisten käypä arvo   932 2 070
 Velat rakenteilla oleville yhtiöille   8 414 5 963
 Muut lyhytaikaiset velat   27 341 8 478

    369 211 303 036
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29 RAHOITUSRISKIEN HALLINTA

Rahoitusriskit
Lemminkäinen-konsernissa riskien hallinta perustuu hallituksen hyväk-
symiin periaatteisiin. Rahoitusriskien hallinnan tavoitteena on pienen-
tää epävarmuutta, jota muutokset rahamarkkinoilla mahdollisesti aiheut-
taisivat konsernin tulokseen, kassavirtaan ja taseen eri eriin. Konsernin 
rahoitustoiminto yhdessä liiketoimintayksiköiden ja tytäryhtiöiden kans-
sa on vastuussa rahoitusriskien valvonnasta. Konsernin rahoitustoimin-
non tehtävänä on valvoa ja avustaa liiketoimintayksiköitä sekä tytäryh-
tiöitä rahoitusasioissa siten, että konsernin rahoitustarpeet tyydytetään 
tehokkaalla tavalla.

Korkoriski
Korkoriskin hallinnan tavoitteena on minimoida konsernin nettokorko-
kulut. Vastuu korkoriskin hallinnasta on sisäisellä pankilla, joka laskee, 
valvoo, ja hallinnoi korkoriskipositiota. Konsernin korkoriski muodostuu 
liiketoiminnan rahoittamiseen liittyvistä laina- ja rahoitusleasingsopi-
muksista, korollisista rahoitussaamisista sekä korkojohdannaisista. Tu-
loslaskelma- ja tase-eriin korkotason muutokset vaikuttavat rahoitus-
kulujen ja -tuottojen kautta.

Konsernin tavoitteena on pitää pitkäaikaisten lainojen osalta vaihtu-
va- ja kiinteäkorkoisten lainojen suhde noin 50 % / 50 %. Tilinpäätös-
hetkellä kiinteäkorkoisten pitkäaikaisten lainojen osuus kaikista pitkä-
aikaisista lainoista korkojohdannaisten vaikutus huomioituna oli 67 %  
(33 % vuonna 2006). Konserni voi ottaa pitkäaikaista lainaa sekä vaih-
tuva- että kiinteäkorkoisena. Vaihtuva- ja kiinteäkorkoisten lainojen suh-

detta voidaan muuttaa korkojohdannaisilla. Konsernin rahoituspolitiikan 
mukaan korkojohdannaisina voidaan käyttää korkotermiinejä, koron-
vaihtosopimuksia, ostettuja korkokattoja sekä korkokauluksia. Vuonna 
2007 konsernilla oli korkojohdannaisista käytössä korkokatto, korko-
kaulus sekä koronvaihtosopimuksia. Konserni on soveltanut suojaus-
laskentaa kahteen koronvaihtosopimukseen. 

Korkotason muutoksilla ei ole tavallisuudesta poikkeavaa vaikutusta 
konsernin liiketoimintaan, mutta korkotason merkittävällä nousulla saat-
taa olla haitallista vaikutusta asuntojen kysyntään.

Herkkyys korkoriskille
Korkotason muutoksesta aiheutuvaa herkkyyttä laskettaessa on 
käytetty seuraavia oletuksia:
 •  korkotason muutokseksi oletetaan yksi prosenttiyksikkö
 •  positio sisältää vaihtuvakorkoiset rahoitusvelat -309 212  

tuhatta euroa (-299 273 vuonna 2006), vaihtuvakorkoiset 
rahoitussaamiset 12 574 tuhatta euroa (12 271 vuonna 2006) 
sekä korkojohdannaiset -490 tuhatta euroa (-2 069 vuonna 
2006)

 •  vaihtuvakorkoiset rahoitusinstrumentit vaikuttavat tuloslaskel-
maan lukuun ottamatta niitä johdannaissopimuksia, joihin sovel-
letaan suojauslaskentaa ja jotka vaikuttavat omaan pääomaan

 •  kaikki muut tekijät korkotason muutosta lukuun ottamatta pysy-
vät vakioina

Korkotason muutoksesta aiheutuva herkkyys

1 % muutos markkinakoroissa

1 000 euroa Tuloslaskelma Tuloslaskelma Oma pääoma Oma pääoma
31.12.2007 +1 % -1 % +1 % -1 %

Vaihtuvakorkoiset lainat -3 092 3 092  
Korolliset saamiset 126 -126  
Korkojohdannaiset 1 439 -1 634 1 992 -2 032

Yhteensä -1 527 1 332 1 992 -2 032

1 000 euroa Tuloslaskelma Tuloslaskelma Oma pääoma Oma pääoma
31.12.2006 +1 % -1 % +1 % -1 %

Vaihtuvakorkoiset lainat -2 993 2 993  
Korolliset saamiset 123 -123  
Korkojohdannaiset 1 762 -1 989  

Yhteensä -1 109 881  

Valuuttariski
Valuuttakurssiriskien hallinnan tavoitteena on pienentää sitä epävar-
muutta, jota muutokset valuuttakursseissa aiheuttavat kassavirtojen, 
liiketoiminnallisten saamisten ja velkojen sekä taseen eri erien tuleviin 
arvoihin. Valuuttakurssiriski koostuu transaktioriskistä ja translaatioris-
kistä. Liiketoimintayksiköt/tytäryhtiöt ovat vastuussa transaktiopositioi-
densa tunnistamisesta ja suojaamisesta. Translaatioriskiltä suojautumi-
sesta vastaa sisäinen pankki. Valuuttariskeiltä suojaavina instrument-
teina voidaan konsernin rahoituspolitiikan mukaan käyttää valuuttater-
miinejä, valuuttalainoja sekä ostettuja valuuttaoptioita. 

Konsernilla on ulkomaisia nettosijoituksia useissa eri valuutois-
sa. Ulkomaiset nettosijoitukset pyritään suojaamaan 100 %:sti niis-
sä valuutoissa, joissa konsernin johto katsoo olevan merkittävää riskiä. 
31.12.2007 suojattuna oli  NOK-, EEK-, LTL-, ja LVL-määräiset nettosi-
joitukset. Translaatioposition suojaamiseen käytetään valuuttatermiine-
jä ja valuuttamääräisiä lainoja. Konsernin sisäinen pankki on vastuus-
sa ulkomaisten nettosijoitusten suojaamisesta sekä suojauksen opera-
tiivisesta toteuttamisesta. Konserni soveltaa suojauslaskentaa LVL- ja 
NOK-määräisten nettosijoitusten suojaukseen.



Konsernitilinpäätöksen 
liitetiedot (IFRS)

21

Konsernin liiketoiminnan valuuttariski ei ole merkittävä. Konsernin 
toiminta ulkomailla perustuu pääosin paikallisten tytäryhtiöiden toimin-
taan. Varsinaista transaktioriskiä muodostuu lähinnä projektitoiminnas-
ta. Projekteissa transaktioriskin osuus koko projektin sopimusmäärästä 
on yleensä pieni, koska merkittävä osa projektin kuluista muodostuu so-
pimusvaluutassa. Tällöin varsinaiselle transaktioriskille altistuu vain pro-
jektista kotiutettava kate. Liiketoiminnan valuuttariskejä pyritään suojaa-
maan ensisijaisesti operatiivisin keinoin, jolloin mahdollisimman suuri osa 
projektin kuluista pyritään sopimaan projektin sopimusvaluutan määräi-

senä. Jäljelle jäävä osa transaktioriskistä suojataan käyttämällä valuut-
tajohdannaisia. Pääsääntönä on, että 50 % seuraavan 12 kuukauden 
aikana ennustetusta nettopositiosta suojataan. Merkittävimmät valuutat, 
joissa konsernilla oli transaktioriskiä vuonna 2007, olivat USD ja RUB. 
Liiketoimintayksiköt ovat vastuussa transaktioriskien tunnistamisesta ja 
suojaamisesta. Suojauksen operatiivisen toteuttamisen liiketoimintayk-
siköt toteuttavat konsernin rahoitustoiminnan avustuksella. Konserni ei 
sovella suojauslaskentaa transaktioriskin suojaukseen.

Herkkyys valuuttariskille
Euron ja dollarin sekä euron ja ruplan välisten valuuttakurssien muutoksista aiheutuvaa herkkyyttä laskettaessa 
on käytetty seuraavia  oletuksia:
• euron ja dollarin valuuttakurssimuutoksen oletetaan olevan +/- 10 %
• euron ja ruplan valuuttakurssimuutoksen oletetaan olevan +/- 10 %
• positio sisältää rupla- ja dollarimääräiset rahoitusvarat ja -velat
• positio ei sisällä tulevia kassavirtoja

Valuuttakurssin muutoksesta aiheutuva herkkyys
                         31.12.2007                       31.12.2006 
1 000 euroa   Tuloslaskelma Oma pääoma Tuloslaskelma Oma pääoma

 +/- 10 % euron ja dollarin välisessä valuuttakurssissa  +/- 193  +557/ -560 
 +/- 10 % euron ja ruplan välisessä valuuttakurssissa  +/- 33  +/- 484 
 +/- 10 % dollarin ja ruplan välisessä valuuttakurssissa  +/- 464  +/- 1

Likviditeettiriski
Konsernin pyrkimyksenä on optimoida likvidien varojen käyttö liiketoi-
mintojen rahoittamisessa sekä minimoida nettokorkokulut ja pankkikus-
tannukset. Sisäinen pankki vastaa mahdollisuuksiensa mukaan konser-
nin kokonaislikviditeetin hallinnasta sekä huolehtii, että käytettävissä on 
riittävä määrä rahoituslähteitä. Lisäksi se varmistaa, että konsernin lai-
nojen erääntymisprofiili on sellainen, ettei lainoja eräänny samanaikai-
sesti liian suurta määrää.

Pääperiaatteena on käyttää ylimääräinen likviditeetti lainojen lyhen-
tämiseen. Muut likvidit varat sijoitetaan päivittäin rahamarkkinoille. Kon-

sernin likviditeettiylijäämän kokoaminen hoidetaan sisäisillä talletuksilla 
ja konsernitilien avulla. Toiminnan luonteesta johtuvan kausiluototuksen 
merkitys on suuri. Kausivaihtelun vaikutusta lyhytaikaiseen likviditeettiin 
hallitaan käyttämällä yritystodistusohjelmaa sekä luotollisia tilejä. Kon-
sernin yritystodistusohjelman yhteismäärä on 250 000 tuhatta euroa, 
josta käytössä oli 92 500 tuhatta euroa (154 500 tuhatta euroa vuon-
na 2006). Kassavarojen määrä 31.12.2007 oli 78 534 tuhatta euroa 
(60 639 tuhatta euroa vuonna 2006).

Analyysi rahoitusvelkojen erääntymisestä

1 000 euroa  2008 2009 2010 2011 2012 2013- Yhteensä

31.12.2007

Lainat
 Lyhennykset  202 126 26 394 20 786 15 911 15 204 23 410 303 832
 Korot  7 781 4 561 3 381 2 468 1 711 1 302 21 206

 Yhteensä  209 907 30 956 24 168 18 380 16 915 24 713 325 038

Leasingvelat
 Lyhennykset  13 476 11 759 9 557 6 938 6 091 5 351 53 173
 Korot  2 445 1 789 1 233 802 459 552 7 280

 Yhteensä  15 922 13 548 10 791 7 740 6 550 5 903 60 453

Korkojohdannaiset
  Rahoituskulut  75 73 72 69 747  1 036
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1 000 euroa  2008 2009 2010 2011 2012 2013- Yhteensä

Valuuttatermiinit
 Maksut  40 111      40 111
 Tulot  -39 900      -39 900

Muut pitkäaikaiset velat   1 642     1 642

Ostovelat  98 827      98 827

1 000 euroa  2007 2008 2009 2010 2011 2012- Yhteensä

31.12.2006

Lainat       
 Lyhennykset  237 209 19 386 11 376 6 787 950 9 578 285 286
 Korot  5 434 1 649 1 022 605 416 450 9 577

 Yhteensä  242 643 21 035 12 398 7 391 1 366 10 029 294 863

Leasingvelat
 Lyhennykset  13 021 12 792 9 747 7 137 5 082 10 544 58 322
 Korot  2 296 1 725 1 228 1 011 589 912 7 761

 Yhteensä  15 317 14 516 10 974 8 148 5 671 11 456 66 083

Korkojohdannaiset
 Rahoituskulut  388 330 294 268 222 2 118 3 620

Muut pitkäaikaiset velat    1 642    1 642

Ostovelat  82 633      82 633

Luottoriski
Lemminkäiselle on määritelty luottopolitiikka, jonka päämääränä on lisä-
tä kannattavaa myyntiä ennakolta tunnistaen ja halliten luottoriskit. Luot-
toriski syntyy tilanteessa, jossa vastapuoli ei pysty täyttämään velvoittei-
taan aiheuttaen toiselle osapuolelle taloudellisen tappion. Pääosa liike-
toiminnasta perustuu vakiintuneisiin, luotettaviin asiakassuhteisiin sekä 
alalla yleisesti noudatettaviin sopimusehtoihin. Luottopolitiikka määritte-
lee Lemminkäinen-konsernille luottokauppaa ja perintää koskevat vähim-
mäisvaatimukset. Luottoriskien määrittelijänä toimii konsernin luotonval-
vonta, ja luottoriskien hallinnasta vastaa liiketoimintayksiköt.

Konserni altistuu luottoriskille kaikkien konsernin myyntisaatavien, 
talletusten ja johdannaisiin liittyvien saamisten kautta. Luottoriskin enim-
mäismäärä on edellä mainittujen erien yhteenlaskettu tasearvo. Myyn-
tisaamisten määrä ja erääntyminen on esitetty alla olevassa taulukos-
sa. Konsernilla ei ole merkittäviä luottoriskikeskittymiä, vaan myyntisaa-
miset jakautuvat monen eri asiakkaan kesken usealle markkina-alu-
eelle. Sopimuksen tehnyt liiketoimintayksikkö seuraa saamistilannetta 
aktiivisesti. Mikäli liiketoimintayksiköt neuvottelevat saamisten ehdoista 

 uudelleen, tapahtuu se konsernin luottopolitiikan vaatimusten mukaises-
ti. Luottotappioriskiä pienennetään vakuuksilla, pääsääntöisesti pankki-
takauksilla ja pankkitalletuksilla. Lemminkäisen luottotappiot ovat aina 
olleet toiminnan laajuuteen nähden vähäiset. Merkittävimmät riskit täs-
sä suhteessa liittyvät toimintaan Venäjällä, ja pääsääntönä Venäjän pro-
jekteissa on rakentaminen ainoastaan ennakkomaksuja vastaan. Mikäli 
luottotappioriskiä poikkeuksellisesti otetaan, se on aina ennakolta suh-
teutettu kyseisen hankkeen kateodotuksiin. Alaskirjatut rahoitusvarat 
muodostuvat luottotappioista. Luottotappioiksi kirjataan oikeudelliseen 
perintään siirretyt saamiset

Sisäinen pankki vastaa konsernin vastapuoli- ja luottoriskin hallin-
nasta koskien kassaa, rahoitussijoituksia ja rahoitustransaktioita. Vasta-
puoliriskille konserni altistuu sijoittaessaan kassavarojaan ja käyttäes sään 
johdannaisinstrumentteja. Likvidit varat sijoitetaan hyvän luottoluokituk-
sen omaavien yritysten yritystodistuksiin sekä lyhytaikaisiin pankkitalle-
tuksiin vakavaraisiin yhteistyöpankkeihin, jotka on määritelty konsernin 
rahoituspolitiikassa. Näin ollen vastapuoliriskiä pidetään pienenä.

Saamisten ikäjakauma
  Erääntymättömät 1-30 päivää 31-60 päivää 61-90 päivää yli 90 päivää Yhteensä
1 000 euroa  erääntyneet erääntyneet erääntyneet erääntyneet

31.12.2007
Pitkäaikaiset saamiset
 Lainasaamiset 3 740     3 740

Lyhytaikaiset saamiset
 Myyntisaamiset 173 402 39 542 6 325 2 163 7 714 229 147
 Lainasaamiset 3 569 3    3 572

  180 711 39 545 6 325 2 163 7 714 236 459
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  Erääntymättömät 1-30 päivää 31-60 päivää 61-90 päivää yli 90 päivää Yhteensä
1 000 euroa  erääntyneet erääntyneet erääntyneet erääntyneet  

31.12.2006

Pitkäaikaiset saamiset      
 Lainasaamiset 2 154     2 154

Lyhytaikaiset saamiset
 Myyntisaamiset 155 720 43 187 4 401 1 642 12 232 217 182
 Lainasaamiset 315 3 4 1 31 354

  158 189 43 190 4 405 1 643 12 263 219 690

Hyödykeriski
Konsernin päällystystoimintaan liittyy bituminhintariski. Bitumin hinta 
määräytyy öljyn maailman markkinahinnan mukaisesti. Konserni seu-
raa bituminhintariskiä. Bituminhintariski ei ole merkittävä tilinpäätös-
hetkellä.

Pääoman hallinta
Pääomalla tarkoitetaan Lemminkäinen-konsernin taseen osoittamaa 
omaa pääomaa ja korollista vierasta pääomaa.

Lemminkäinen-konsernin pääoman hallinnalla varmistetaan kus-
tannustehokkaasti konsernin liiketoiminta-alueiden toimintaedellytysten 
säilyminen kilpailukykyisellä tasolla kaikissa suhdannetilanteissa, riittä-
vä riskinkantokyky riskillisessä rakennusurakoinnissa sekä hyvä osin-
gonmaksu- ja lainojenhoitokyky.

Konsernin omaan pääomaan voidaan vaikuttaa tilikauden tuloksen 
lisäksi yhtiön omistajien päätöksellä uuden pääoman hankinnasta, pää-
oman palauttamisesta tai osingon maksamisesta. Yhtiö seuraa oman 
pääoman kehitystä omavaraisuusasteella. Hyvänä omavaraisuusasteena 
yhtiö pitää 35 %:n ylittävää tasoa. Oman pääoman määrä 31.12.2007 

oli 319 214 tuhatta euroa (267 713 tuhatta euroa vuonna 2006) ja 
omavaraisuusaste 32,7 % (31,2 % vuonna 2006).

Konsernin korollisen vieraan pääoman määrään vaikuttavat mm., 
toiminnan laajentuminen, investoinnit tuotantokalustoon ja -rakennuk-
siin, rakennusmaiden hankinnat ja yrityshankinnat.  Yhtiö seuraa jatku-
vasti korollisen nettovelan kehitystä sekä nettovelan suhdetta omaan 
pääomaan (gearing). Korollinen nettovelka muodostuu korollisista ve-
loista vähennettynä rahavaroilla. Nettovelan määrä voi vaihdella tilikau-
den aikana johtuen ensisijaisesti tuotannon kausivaihteluista ja raken-
nusmaiden hankinnasta. Korollisen nettovelan määrä 31.12.2007 oli 
278 571 tuhatta euroa (282 968 tuhatta euroa vuonna 2006) ja gea-
ring 87,2 % (105,7 % vuonna 2006).

Yhtiö seuraa pääoman kehitystä myös sijoitetun pääoman tuottoas-
teella. Hyvänä tuottona pidetään 18 %:n ylittävää tasoa pitkällä aikavä-
lillä keskimäärin. Sijoitetun pääoman tuottoaste 2007 oli 20,7 % (20,6). 
Sijoitettuun pääomaan sisältyvät sekä konsernin oma pääoma että ko-
rollinen vieras pääoma keskimäärin tilikauden aikana.

Lemminkäinen-konsernin pääomiin ei kohdistu ulkopuolisia pää-
omavaatimuksia. 

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Korolliset velat   357 005 343 607
Rahavarat   78 534 60 639
Korollinen nettovelka   278 471 282 968
Emoyhtiön osakkeenomistajille kuuluva oma pääoma  295 513 248 004
Oma pääoma yhteensä   319 214 267 713
Omavaraisuusaste, %   32,7 31,2
Nettovelkaantumisaste, %   87,2 105,7
Sijoitetun pääoman tuotto, %   20,7 20,6

30 JOHDANNAISET

  31.12.2007 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2006
1 000 euroa Nimellisarvo Käypä arvo Nimellisarvo Käypä arvo

Johdannaissopimukset
 Valuuttatermiinit 54 619 -152 11 230 64
 Korko-optiot, ostetut 3 480  34 475 
 Korko-optiot, asetetut 3 480 -14 5 042 -114
 Koronvaihtosopimukset 95 647 -476 30 234 -1 956
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Sopimusten käypä arvo on tilinpäätöspäivän markkinahinnan perusteel-
la laskettu voitto tai tappio sopimuksen sulkemisesta.

Valuuttatermiineistä nimellisarvoltaan 21 354 tuhatta euroa (9 711 
tuhatta euroa vuonna 2006) on kohdistettu ulkomaisen nettosijoituk-
sen suojaamiseen. Näiden valuuttatermiinien käypä arvo 31.12.2007 
oli -148 tuhatta euroa (22 tuhatta vuonna 2006). Tulosvaikutteises-
ti kirjattu tehoton osuus vuonna 2007 oli -53 tuhatta euroa (25 tuhat-
ta euroa vuonna 2006).

31.12.2007 suojauslaskennan alaisten koronvaihtosopimusten 
nimellisarvo oli 74 289 tuhatta euroa ja käypä arvo 279 tuhatta euroa. 
Rahavirtojen odotetaan toteutuvan vuosittain 2014 mennessä. Vuon-
na 2007 rahavirran suojaamiseksi määritetyt koronvaihtosopimukset 
olivat tehokkaita ja niiden käyvän arvon muutos 279 tuhatta euroa, 
on kirjattu omaan pääomaan arvonmuutosrahastoon. Omasta pää-
omasta tuloslaskelmaan korkokuluihin on vuonna 2007 siirretty yh-
teensä 99 tuhatta euroa.

31 LIIKETOIMINNAN RAHAVIRTOJEN OIKAISUT

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Poistot   34 208 34 958
Varausten muutos   523 959
Eläkevelvoitteiden muutos   -532 -13
Luottotappiot myyntisaamisista   921 1 046
Suoriteperusteisesti kirjatut rahoitustuotot ja -kulut   16 028 14 948
Voitot/tappiot käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavien varojen arvostamisesta 14 
Käyttöomaisuuden myyntivoitot ja -tappiot 
sekä muut tuotot ja kulut, joihin ei liity maksua   -8 717 -12 020
Vähemmistöosuuden muutos   165 209
Osuus osakkuusyritysten tuloksista   -897 -1 126
Muuntoerot   164 70

Oikaisut yhteensä   41 878 39 030

32 MUUT VUOKRASITOUMUKSET

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Peruuttamattomien vuokrasopimusten vähimmäisvuokrat
 Vuoden tai sitä lyhyemmän ajan kuluessa   5 720 5 969
 Yli yhden, mutta enintään viiden vuoden kuluessa   20 777 17 918
 Yli viiden vuoden kuluttua   20 245 20 847

    46 742 44 734

Muut vuokrasitoumukset sisältää leasingvastuita seuraavasti
 Vuoden tai sitä lyhyemmän ajan kuluessa   2 138 1 532
 Yli yhden, mutta enintään viiden vuoden kuluessa   2 798 1 524
 Yli viiden vuoden kuluttua    5

    4 937 3 060

Peruuttamattomat vuokrasopimukset koskevat pääosin kiinteistöjä sekä leasingvastuita.

33 VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Velat ja niiden vakuudeksi annetut kiinnitykset ja pantit

 Rahalaitoslainat   41 767 37 282

 Annetut kiinteistökiinnitykset   3 001 2 337
 Annetut yrityskiinnitykset   83 515 88 280
 Pantatut arvopaperit   230 230

    86 746 90 847
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1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Muut omasta puolesta annetut kiinnitykset ja pantit
 Annetut kiinteistökiinnitykset   69 73
 Annetut yrityskiinnitykset   11 811 11 811
 Pantatut arvopaperit   522 519

    12 402 12 403

Muiden puolesta annetut kiinnitykset ja pantit
 Pantatut arvopaperit   90 90

Kiinnitykset ja pantit yhteensä
 Annetut kiinteistökiinnitykset   3 070 2 410
 Annetut yrityskiinnitykset   95 325 100 091
 Pantatut arvopaperit   842 840

    99 237 103 341

Takaukset
 Osakkuusyritysten puolesta    800
 Muiden puolesta   9 886 5 255

    9 886 6 055

Investointien ostositoumukset   11 345 2 912

IKEA:n purkaman Pietarin MEGA-kauppakeskuksen urakkasopimuksen 
käsittely on käynnissä välimiesmenettelyssä Tukholmassa.

Markkinaoikeus määräsi Lemminkäiselle 14 miljoonan euron seu-
raamusmaksun kilpailulainsäädännön vastaisesta toiminnasta kotimaan 

päällystystoiminnassa. Seuraamusmaksu on kirjattu kuluksi vuoden 2007 
neljännelle kvartaalille. Asian käsittely jatkuu korkeimmassa hallinto-oi-
keudessa, joten maksun määrä voi muuttua.

34 LÄHIPIIRITAPAHTUMAT

Lemminkäinen-konsernin lähipiiriin kuuluvat osakkuusyritykset ja ylin johto. Ylin johto muodostuu hallituksesta ja toimitusjohtajasta. 
Liiketoimet osakkuusyhtiöiden kanssa tapahtuvat käyvin markkinahinnoin.
     
Liiketoimet lähipiirin kanssa

1 000 euroa   1.1. - 31.12.2007 1.1. - 31.12.2006

Tavaroiden ja palveluiden myynti
 Osakkuusyrityksille   70 229
 Ylimmälle johdolle   286 8 028

    356 8 256

Tavaroiden ja palveluiden osto
Osakkuusyrityksiltä   5 727 5 641

Tavaroiden/palveluiden ostoista/myynneistä aiheutuvat loppusaldot
Myyntisaamiset
 Osakkuusyrityksiltä   42 227
 Ylimmältä johdolta   8 647

    50 874

Ostovelat
 Osakkuusyrityksille   14 196

Ylimmän johdon työsuhde-etuudet
 Emoyhtiön toimitusjohtajan palkat ja lyhytaikaiset työsuhde-etuudet  706 649
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Emoyhtiön hallituksen jäsenten palkkioista päättää yhtiökokous. Vuon-
na 2007 emoyhtiön hallituksen puheenjohtajan palkkio oli 
11 000 (11 000) euroa kuukaudessa ja hallituksen jäsenen palkkio 
2 700 (2 200) euroa kuukaudessa.

Yhtiöllä ei ole voimassaolevia optio-ohjelmia eikä muita osakesi-
donnaisia palkitsemisjärjestelmiä.

Lemminkäinen Oyj:n toimitusjohtaja on konsernin johdon palkitse-
misjärjestelmän piirissä. Palkitsemisjärjestelmä muodostuu tulokseen 
perustuvasta vuosipalkkiosta ja taloudellisen lisäarvon syntymiseen pe-
rustuvasta pitkäaikaisesta sitouttamisjärjestelmästä. Lemminkäisen hal-
litus vahvistaa palkitsemisjärjestelmän raja-arvot vuosittain. Tulokseen 

perustuva vuosipalkkio voi olla enintään 30 prosenttia vuoden rahapal-
kasta. Sitouttamisjärjestelmän mukainen palkkio voi olla enintään kuu-
den kuukauden rahapalkan määräinen.

Toimitusjohtajasopimuksen irtisanomisaika on kuusi kuukautta. Mi-
käli yhtiö irtisanoo sopimuksen, on toimitusjohtajalla sopimuksen päät-
tyessä oikeus kertakaikkiseen erokorvaukseen, joka vastaa 18 kuukau-
den rahapalkkaa sopimuksen päättymishetkellä.

Toimitusjohtajalla on oikeus jäädä eläkkeelle 60 vuotta täytettyään. 
Tällöin hänen eläkkeensä on yhtiön ottaman lisäeläkevakuutuksen joh-
dosta 60 prosenttia TEL:n mukaisesta eläkepalkasta.

Lähipiirilainat

1 000 euroa   31.12.2007 31.12.2006

Lainat osakkuusyrityksille
 Tilikauden alussa   212 507
 Muuntoerot   7 -16
 Lainan suoritukset   -220 -279

Tilikauden lopussa    212

35 TILINPÄÄTÖSPÄIVÄN JÄLKEISET TAPAHTUMAT

Olennaisia tapahtumia ei ole. 
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KONSERNIYRITYSOSAKKEET 31.12.2007
Elemento Oy Savonlinna, Savonlinna  100,0    9 359
Fjellhamar Asfalt AS, Norja  100,0    6
Forssan Betoni Oy, Forssa  100,0 100,0 2 000 3 305 
UAB Kelio Linija, Liettua  100,0 100,0 100 3 
Lemcon Baumanagement GmbH, Saksa  100,0 100,0 100 21 
Lemcon Company S.A., Luxemburg  100,0 100,0 1 605 31 
SIA LEMCON Latvija, Latvia  100,0 100,0 600 1 835 
Lemminkäinen Betonituote Oy, Helsinki  100,0 100,0 250 4 895 
Lohketööd Oy, Salo  85,0    3
Lõhketööd OÜ, Viro  85,0 85,0 340 000 1 192 
ZAO Lemminkäinen Dorstroi (Lemdorstroi), Venäjä  100,0 100,0 49 544 
Lemminkäinen Eesti AS, Viro  100,0 100,0 40 3 
Lemminkäinen Infra Oy, Helsinki  100,0 100,0 100 3 
Lemminkäinen Katto Oy, Helsinki  100,0 100,0 250 1 325 
UAB Lemminkainen Lietuva, Liettua  99,5 99,5 3 730 971 3 479 
Lemminkäinen Norge AS, Norja  100,0 100,0 350 000 11 799 
Lemminkäinen Sverige AB, Ruotsi  100,0 100,0 10 12 
ZAO Lemruf, Venäjä  100,0    3
LMK VEJ A/S, Tanska  100,0 100,0 45 500 18 972 
LMK VEJ Service A/S, Tanska  100,0    1 368
Moelv Grus AS, Norja  100,0    119
Omni-Sica Oy, Helsinki  100,0 100,0 50 9 
Oy Roofi ng AB, Helsinki  100,0    16
Sica Oy, Helsinki  100,0 100,0 1 003 55 946 
Suonenjoen Betonituote Oy, Suonenjoki  80,0    504
AS Talter, Viro  91,7 91,7 8 411 3 888 
     
Lemcon Oy, Helsinki  100,0 100,0 100 1 682 
OOO Dom Lemcon, Venäjä  100,0    
ICM International Construction Management, Unkari  100,0    607
Lemcon Argentina S.R.L, Argentiina  69,6    5
Lemcon Bauprojekt-Management GmbH, Itävalta  71,0    28
Lemcon Bulgaria EOOD, Bulgaria  71,0    3
Lemcon Canada Ltd, Kanada  71,0    1
Lemcon Columbia Ltda, Kolumbia  71,0    3
Lemcon Construction Private Limited, Intia  100,0    9
Lemcon Construction S.R.L., Romania  100,0    
Lemcon do Brasil Ltda, Brasilia  71,0    26
Lemcon Építöipari Kft, Unkari  71,0    28
Lemcon HR Oy, Helsinki  100,0    52
OOO Lemcon Invest, Venäjä  100,0    1
Lemcon Networks Holding Oy, Helsinki  79,5    289
Lemcon Networks Oy, Helsinki  71,0    326
Lemcon Network Services Ltd, Iso-Britannia  71,0    19
Lemcon Norge AS, Norja  71,0    12
Lemcon (Philippines) Inc., Filippiinit  71,0    222
Lemcon Polska  Sp.Z O.O, Puola  100,0    587
Lemcon Pte Ltd, Singapore  71,0    7
OOO Lemcon Rus, Venäjä  100,0    28
Lemcon RusInvest Oy, Helsinki  100,0    3
Lemcon RusProject Oy, Helsinki  100,0    3
Lemcon Servicos de Planejamento de Engenharia Ltda, Brasilia 71,0    20
Lemcon (Thailand) Ltd, Thaimaa  71,0    51
Lemcon Ukraine, Ukraina   71,0    8
Lemcon USA Corporation, Yhdysvallat  71,0    1

Osakkeet ja osuudet

Yhtiö  Konsernin      Emoyhtiön omistusosuus  Muiden konserni-
  omistusosuus     yritysten  
  %    omistusosuus,
     % kpl kirjanpitoarvo kirjanpitoarvo
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Lemcon Venezuela C.A., Venezuela  71,0    8
UAB Lemcon Vilnius, Liettua  100,0    
ZAO Lemstroi, Venäjä  100,0    18
Pasila Telecom Oy, Helsinki  71,0    8
PT Lemcon Networks, Indonesia  71,0    75
Servicios Telecomunicaciones S.R.L, Argentiina  71,0    2
OOO SNC-STROY, Venäjä  100,0    10
WPL-System Oy, Helsinki  100,0    42
     
Oy Alfred A. Palmberg Ab, Helsinki  100,0 51,5 2 551 27 960 10 392
Byggnads Ab Forsström Rakennus Oy, Kokkola  88,3    4 060
Oy Konte Ab, Vaasa  90,9    168
Lemcon Projo Oy, Helsinki  100,0    3
Lemminkäinen Talo Oy, Helsinki  100,0    3
Oka Oy, Kouvola  84,9    4 392
Palmberg-Rakennus Oy, Oulu  85,0    143
Palmberg TKU Oy, Turku  90,0    687
Palmberg-Urakoitsijat Oy, Hyvinkää  90,0    45
Rakennusliike A. Taskinen Oy, Kitee  95,0    3 186
Rakennusliike S. Horttanainen Oy, Porvoo  100,0    67
Rakennus-Otava Oy, Jyväskylä  85,0    515
Rakennustoimisto Palmberg Oy, Tampere  70,0      572
Rekab Entreprenad AB, Ruotsi  72,7    243
Savocon Oy, Kuopio  88,3    417
StP-Rakennus Oy, Imatra  100,0    91
Zacus Ab Oy, Uusikaarlepyy  88,3    102
     
Tekmanni Oy, Helsinki  100,0 100,0 4 185 39 179 
Helsingin LVI-Ykkönen Oy, Helsinki  50,0    6
Instel Ab Oy, Pietarsaari  70,0    174
Oulun Kylmä-Ykkönen Oy, Oulu  48,8    5
Oulun LVI-Ykkönen, Oulu  75,0    2 882
Oulun Saneeraus-Ykkönen Oy, Oulu  56,3    6
Sähköliike Tekno Oy, Kokkola  88,0    2 326
Sähköraisio Oy, Raisio  100,0    328
Tekmanni Pohjanmaa Oy, Seinäjoki  90,0    983
Tekmanni Service Oy, Helsinki  100,0    500
Tekmanni Tampere Oy, Tampere  90,0    500
Tekmanni Uusimaa Oy, Hyvinkää  88,8    983
Tekmen SPB, Venäjä  90,0    192
Turun Rakennusputki Oy, Turku  90,0    1 124
Uudenkaupungin Rakennus-Putkitus Oy, Uusikaupunki 100,0    825

Yhteensä     176 081 49 798

OSAKKUUSYRITYSOSAKKEET 31.12.2007
Pointti-Talo Oy, Lahti  45,0 45,0 27 293 
Genvej A/S, Tanska  50,0    216
Martin Haraldstad AS, Norja  50,0    1 522
Nordasfalt AS, Norja  50,0    1 692
Ullensaker Asfalt AS, Norja  50,0    1 020

Yhteensä     293 4 449

MUUT OSAKKEET JA OSUUDET 31.12.2007
Kiinteistöosakkeet     798 1 705
Asunto-osakkeet     439 362
Muut osakkeet ja osuudet     604 1 082

Yhteensä     1 841 3 149

Yhtiö  Konsernin      Emoyhtiön omistusosuus  Muiden konserni-
  omistusosuus     yritysten  
  %    omistusosuus,
     % kpl kirjanpitoarvo kirjanpitoarvo
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1 000 euroa  1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006

1 TULOSLASKELMAN LIITETIEDOT

1.1 LIIKEVAIHTO JA LIIKEVOITTO/-TAPPIO

Liikevaihto toimialoittain
Päällystys- ja kiviainesryhmä  301 560 266 897
Muut toiminnot  2 124 3 259

Yhteensä  303 684 270 157

Liikevaihto markkina-alueittain
Kotimaa  298 776 264 230
Pohjoismaat  739 1 871
Itä-Eurooppa ja Baltian maat  4 091 4 028
Länsi-Eurooppa  78 
Muut   28

Yhteensä  303 684 270 157

Liikevoitto/-tappio toimialoittain
Päällystys- ja kiviainesryhmä  -4 853 19 056
Muut toiminnot  -6 463 -3 360

Yhteensä  -11 317 15 696

1.2 LIIKETOIMINNAN MUUT TUOTOT 

Käyttöomaisuuden myyntivoitot  3 095 9 742
Muut  2 326 1 091

Yhteensä  5 420 10 832

1.3 MATERIAALIT JA PALVELUT

Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Ostot tilikauden aikana  86 607 78 840
Varaston muutos  -1 971 -953

  84 636 77 887
Ulkopuolisilta ostetut palvelut  73 764 61 219

Yhteensä  158 401 139 106

1.4 HENKILÖSTÖÄ JA TOIMIELINTEN JÄSENIÄ KOSKEVAT LIITETIEDOT

Henkilöstökulut
Palkat ja palkkiot  55 787 50 046
Eläkekulut  10 114 8 604
Muut henkilösivukulut  5 105 3 222

Yhteensä  71 006 61 871
     

Emoyhtiön tilinpäätöksen
liitetiedot (FAS)
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Johdon palkat ja palkkiot
Hallitusten jäsenet ja toimitusjohtajat  936 913

Henkilöstö keskimäärin
Toimihenkilöitä  455 419
Työntekijöitä  859 814

Yhteensä  1 314 1 233

Henkilöstö toimialoittain
Päällystys- ja kiviainesryhmä  1 200 1 127
Konsernihallinto  114 106

Yhteensä  1 314 1 233

Hallituksen jäsenten ja toimitusjohtajan eläkesitoumukset
Lemminkäinen Oyj:n toimitusjohtajan eläkeikä on 60 vuotta.      

1.5 POISTOT

Aineettomat oikeudet  228 228
Muut pitkävaikutteiset menot  17 13
Rakennukset ja rakennelmat  438 449
Koneet ja kalusto  6 659 6 544
Muut aineelliset hyödykkeet  803 673

Poistot yhteensä  8 145 7 908

1.6 RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT

Osinkotuotot
Saman konsernin yrityksiltä  400 600
Muilta  1 30

Osinkotuotot yhteensä  401 630

Muut korko- ja rahoitustuotot
Saman konsernin yrityksiltä  4 958 3 602
Muilta  1 402 437

Yhteensä  6 360 4 038

Korkokulut ja muut rahoituskulut    
Saman konsernin yrityksille  -2 910 -1 769
Muille  -11 932 -7 468

Yhteensä  -14 842 -9 236

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä  -8 082 -4 568

Rahoitustuottoihin ja kuluihin sisältyy kurssieroja (netto)  -368 -45

1.7 SATUNNAISET ERÄT     

Satunnaiset tuotot  7 200  

1 000 euroa  1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006
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1.8 TILINPÄÄTÖSSIIRROT

Suunnitelman mukaisten ja verotuksessa tehtyjen poistojen erotus  1 649 377
 
1.9 VÄLITTÖMÄT VEROT

Tuloverot varsinaisesta toiminnasta  -2 583 -1 901
Tuloverot aikaisemmilta vuosilta  -543 -4

Yhteensä  -3 125 -1 905

2 TASEEN LIITETIEDOT     

2.1 PYSYVÄT VASTAAVAT

1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006

2.1.1 Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet  547 705
Muut pitkävaikutteiset menot  149 
Ennakkomaksut  308 84

Yhteensä  1 004 789

2.1.2 Aineelliset hyödykkeet     
Maa- ja vesialueet  9 603 8 781
Rakennukset ja rakennelmat  6 969 6 836
Koneet ja kalusto  27 941 26 429
Muut aineelliset hyödykkeet  10 569 10 554
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat  951 1 434

Yhteensä  56 033 54 033

2.1.3 Sijoitukset     
Osuudet saman konsernin yrityksissä  176 081 180 024
Osuudet osakkuusyrityksissä  293 293
Muut osakkeet ja osuudet  1 841 3 128
Saamiset saman konsernin yrityksiltä   1 549

Yhteensä  178 215 184 994

2.1.1 Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat oikeudet
Hankintameno 1.1.  1 754 1 407
Lisäykset  70 675
Vähennykset   -35 -328

Hankintameno 31.12.  1 789 1 754
Kertyneet poistot 31.12.  -1 242 -1 049

Kirjanpitoarvo 31.12.  547 705

Liikearvo 
Hankintameno 1.1.   3 515
Vähennykset    -3 515

Hankintameno 31.12.

1 000 euroa  1.1.–31.12.2007 1.1.–31.12.2006
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1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006

Muut pitkävaikutteiset menot
Hankintameno 1.1.  144 319
Lisäykset  165 
Vähennykset   -4 -175

Hankintameno 31.12.  306 144
Kertyneet poistot 31.12.  -157 -144

Kirjanpitoarvo 31.12.  149 

Ennakkomaksut
Hankintameno 1.1.  84 438
Lisäykset  277 55
Vähennykset   -53 -409

Hankintameno 31.12.  308 84

2.1.2 Aineelliset hyödykkeet

Maa-alueet     
Hankintameno 1.1.  5 694 5 726
Lisäykset  837 221
Vähennykset   -15 -253

Hankintameno 31.12.  6 516 5 694
Arvonkorotukset  3 087 3 087

Kirjanpitoarvo 31.12.  9 603 8 781

Rakennukset
Hankintameno 1.1.  15 394 29 924
Lisäykset  571 15
Vähennykset    -14 546

Hankintameno 31.12.  15 965 15 394
Kertyneet poistot 31.12.  -11 374 -10 935
Arvonkorotukset  2 378 2 378

Kirjanpitoarvo 31.12.  6 969 6 836

Koneet ja kalusto
Hankintameno 1.1.  85 731 103 897
Lisäykset  10 750 7 874
Vähennykset   -11 891 -26 040

Hankintameno 31.12.  84 589 85 731
Kertyneet poistot 31.12.  -56 648 -59 302

Kirjanpitoarvo 31.12.  27 941 26 429

Muut aineelliset hyödykkeet
Hankintameno 1.1.  17 372 15 855
Lisäykset  818 1 993
Vähennykset   -48 -476

Hankintameno 31.12.  18 143 17 372
Kertyneet poistot 31.12.  -7 573 -6 818

Kirjanpitoarvo 31.12.  10 569 10 554
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1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat
Hankintameno 1.1.  1 434 1 076
Lisäykset  951 1 434
Vähennykset   -1 434 -1 076

Hankintameno 31.12.  951 1 434

2.1.3 Sijoitukset

Osuudet saman konsernin yrityksissä
Hankintameno 1.1.  180 024 173 767
Lisäykset  2 283 6 585
Vähennykset   -6 226 -328

Hankintameno 31.12.  176 081 180 024

Osuudet osakkuusyrityksissä
Hankintameno 1.1.  293 293
Hankintameno 31.12.  293 293

Muut osakkeet 
Hankintameno 1.1.  2 487 3 371
Lisäykset  7 7
Vähennykset   -775 -890

Hankintameno 31.12.  1 719 2 487
Arvonkorotukset  122 641

Kirjanpitoarvo 31.12.  1 841 3 128

Saamiset saman konsernin yhtiöiltä
Arvo 1.1.  1 549 
Lisäykset   1 549
Vähennykset  -1 549 

Arvo 31.12.   1 549

2.1.4 Arvonkorotukset

Maa-alueet
Arvo 1.1.   3 087 3 223
Vähennys    -136

Arvo 31.12.   3 087 3 087

Rakennukset
Arvo 1.1.   2 378 2 600
Vähennys    -222

Arvo 31.12.   2 378 2 378

Osakkeet
Arvo 1.1.   641 1 141
Vähennys   -519 -500

Arvo 31.12.   122 641
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1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006

2.2 VAIHTUVAT VASTAAVAT

2.2.1 Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet  10 119 8 148
Valmisteet/tavarat  22 479 20 785

Yhteensä  32 598 28 933

2.2.2 Pitkäaikaiset saamiset
Laskennallinen verosaaminen  46 
Lainasaamiset  3 739 1 889

2.2.3 Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset  12 246 16 515

Saamiset samaan konserniin kuuluvilta yrityksiltä
Myyntisaamiset  5 928 5 373
Muut saamiset  78 381 61 532
Siirtosaamiset  211 358

Yhteensä  84 520 67 262

Lainasaamiset  68 164
Muut saamiset  216  357
Siirtosaamiset  1 931 3 645

Yhteensä  2 214 4 165

Lyhytaikaiset saamiset yhteensä  98 980 87 943

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät:
Verosaaminen  6  287
Henkilöstökulujen jaksotus  444  618
Muut siirtosaamiset  1 480 2 740

Yhteensä  1 931 3 645

2.2.4 Rahoitusarvopaperit
Muut arvopaperit  5 700 8 338

2.3 OMA PÄÄOMA

Osakepääoma 1.1.  34 043 34 043
Osakepääoma 31.12.  34 043 34 043

Ylikurssirahasto 1.1  5 675 5 675
Ylikurssirahasto 31.12.  5 675 5 675

Voitto edellisiltä tilikausilta 1.1.  70 959 79 005
Osingonjako  -25 522 -17 012
Siirto arvonkorotusrahastosta  -384 -635

Voitto edellisiltä tilikausilta 31.12.  45 053 61 359

Tilikauden tulos  -13 675 9 601

Oma pääoma yhteensä  71 095 110 676

Voitonjakokelpoiset varat 31.12.  31 378 70 959
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2.4 TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ

Kertynyt poistoero 31.12.  3 857 5 506

2.5 VIERAS PÄÄOMA
    
2.5.1 Laskennallinen verovelka
Arvonkorotuksista  1 453 1 588
     
2.5.2 Pitkäaikainen vieras pääoma
Lainat rahoituslaitoksilta  70 755 14 004

Velat, jotka erääntyvät myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua
Lainat rahoituslaitoksilta  17 174 

2.5.3 Lyhytaikainen vieras pääoma
Lainat rahoituslaitoksilta  115 421 161 104
Saadut ennakot  2 300
Ostovelat  5 000 6 673
Ostovelat konserniyrityksille  998 666
Muut velat konserniyrityksille  79 645 54 300
Muut velat  18 998 4 041
Siirtovelat  14 413 12 307

Yhteensä  234 477 239 391

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät:
Tuloverovelka  1 411 
Henkilöstökulujen jaksotus  10 451 8 785
Muut siirtovelat  2 551 3 522

Yhteensä  14 413 12 307

2.6 VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET

Velat ja niiden vakuudeksi annetut kiinnitykset ja pantit

Rahalaitoslainat  3 784 5 046

Annetut yrityskiinnitykset  23 546 23 546

Muut omasta puolesta annetut kiinnitykset ja pantit
Annetut kiinteistökiinnitykset  69 69
Annetut yrityskiinnitykset  1 682 1 682

Yhteensä  1 751 1 751

1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006
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Konserniyritysten puolesta annetut kiinnitykset     
Annetut yrityskiinnitykset  33 000 33 000

Muiden puolesta annetut pantit
Pantatut arvopaperit  90 90

Kiinnitykset ja pantit yhteensä
Annetut kiinteistökiinnitykset  69 69
Annetut yrityskiinnitykset  58 228 58 228
Pantatut arvopaperit  90 90

Yhteensä  58 387 58 387

Takaukset
Konserniyritysten puolesta  359 166 338 673
Muiden puolesta  9 161 3 550

Yhteensä  368 328 342 223

Vuokravastuut
Seuraavana vuonna maksettavat  10 565 10 737
Myöhemmin maksettavat  48 350 48 511

Yhteensä  58 916 59 247

Ostositoumukset  9 959

Johdannaissopimukset
Valuuttatermiinit
  Nimellisarvo  54 619 9 711
  Käypä arvo  -152 22

Korko-optiot, ostetut
  Nimellisarvo  3 480 5 042
  Käypä arvo  0 0

Korko-optiot, asetetut
  Nimellisarvo  3 480 5 042
  Käypä arvo  -14 -114

Koronvaihtosopimukset
  Nimellisarvo  74 289 
  Käypä arvo  279 

1 000 euroa  31.12.2007 31.12.2006
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